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Kryzys republikanizmu niemieckiego.
Kraków, 2 lipca I

’(K) Mowa, którą b. kanclerz niemiecki dr 
[Wirth wygłosił dnia 29. czerwca br. na z jeż- | 
d*ie niemieckiego republikańskiego związku 
państwowego w Frankfurcie nad Menem, od
biła się w całych Niemczech bardzo glośnem 
echem. Nim przystąpimy do analizy tej mo
wy, która rzuca snop jasnego światła nietylko 
na nastroje panujące w Niemczech, ale na 
ustosunkowanie się sił i ugrupowań politycz
nych, warto zaznaczyć, że organizację tę. (Deu 
tscher republikanischer Reichsbund) powołali 
do życia mężowie tej miary, co byli ministro 
iwie dr Preis, dr Dawid, prof. Sinshciiner, 
przedstawiciele centrum i miejskiej demokra
cji ,jak Hellpach, kandydat demokratów na 
godność prezydenta Rzeszy niemieckiej — ce
lem wzmocnienia idei republikańskiej w Niern 
czech i wytworzenia dla niej odpowiedniej 
atmosfery.

Obrady zjazdu wypadły bardzo blado i sta
ły pod znakiem zupełnego bankructwa repu- 

blikanizmu w Niemczech, Wprawdzie teorc 
tyk organizacji prof. dr, Sinsheimcr usiłował 
y/ swoich wywodach wytworzyć jakąś współ- j 
nę platformę dla wszystkich ugrupowań wy- “ 
Znający eh szczerze program republikański, ale 
ten przycięźki balast teoretycznych rozważań 
nie przesłonił kryzysu, lecz owszem wyraźnie 
go uwypuklił. Już sam punkt wyjścia teore
tycznej djalektyki prof. Sinsheimera a mia
nowicie pytanie, „czem jest idea republiki", 
gest bardzo charakterystyczne i wiele mówią 
ce. Czyż we Francji lub w Szwajcarji na zje
ździć partji politycznych pretendujących do 
kierownictwa nawą państwową znajdzie ~ię 
ktoś, któryby uważał za stosowne dać teorety 
czną definicję republiki? Czy możliwą jest 
tamże dyskusja o istocie republiki? Wszak 
republika stała się tam cząstką narodowej psy 
chiki, a nie przedmiotem, nad którym trzeba- 
by prowadzić dopiero dyskusję.

Ale kulminacyjnym punktem tych obrad 
była jak już wspomnieliśmy mowa przywód 
cy centrum b. kanclerza dra Wirtha, który 
stwierdził, że wspólny front wszystkich repu
blikańskich partji jest teraz obecnie w Niem
czech niemożliwym, że można więc mówić o 
kryzysie republikanizmu w Niemczech. Po
rzućmy —  wolał dr Wirth — teoretyczne dy
wagacje, a zajmijmy się praktycznemi kwe- 
itjamh Oto na porządku dziennym stoi spra
wa celna. I rutaj musimy stwierdzić, że idea 
ochrony celnej znajduje swych zwolenników 
nietylko wśród prawicy. Zwróćmy takie swo- 
iją uwagę na kryzys agrarny i na ochronę 
produkcji. Lewica w Niemczech jest bardzo 
osłabiona, ponieważ w ostatnich latach ona je
dna ponosiła odpowiedzialność za całość i 
bezpieczeństwo państwa na zewnątrz. Wspól
ny program lewicy jest teraz obecnie w Niern 
czach niemoiliwv. Wszyscy byliby zadowo
leni, gdyby wśród partji republikańskich zna- 
k*l* się ludzie, którzyby chcieli wogóle 
W sobą mówić,

Oto w ogólnych zarysach tenor mowy kan- 
dra Wirtha. która dla wszystkich par

ty-i republikańskich w Niemczech powinna być 
memento. Gdy się bowiem bliżej przy

patrzymy wewnętrznym stosunkom niemiec
kim dojdziemy łatwo do przekonania, że dr 
Wirth nic był wcale złowróżbną Kassandrą 
tylko jego głos rozpaczy znajduje głębokie uza 
sadnienie w nastroju szerokich mas ludo
wych. Nacjonaliści niemieccy są wielce nie
zadowoleni z p. Stresemana. Mogliby go też 
łatwo obalić ,ale powstrzymują się od tego 
ostatecznego kroku ze względu na niepewność 
sytuacji zagranicznej. Już sam komunikat 
niemieckiego gabinetu o gotowości Niemiec 
do wszczęcia dyskusji nad francuską notą jest 
w ten sposób sformułowany, że między wier 
szami wyczytać możemy kłopotliwe położenie 
ministra Stresemana. Oto w pierwszej części 
całkiem wyraźnie występuje ten komunikat 
w obronie ministra spraw zagranicznych a 
mianowicie wysuwa się kanclerza państwa 
Lutra, który jeszcze 30 stycznia br. wypowie
dział się za tem, że Niemcy mają w realizacji' 
paktu żywotny intćres, i w porozumieniu, z 
ministrem spraw zagranicznych akcję całą 
rozpoczął. Ten passus okazuje, że obecnie kan 
elerz państwa usiłuje swoją osobą lcryc mi
nistra spraw zagranicznych. Wtajemniczeni 
opowiadają nawet, że czynną tutaj rolę od
grywa prezydent Hindenburg, który nie po
zwala narodowcom niemieckim na jakieśkol- 
wiek ekstratury, żądając ścisłego dotrzymania 
umowy, która skłoniła marszałka Hindenbur 
ga do zmiany spokojnego Hanoweru na ru
chliwy Berlin.

Republikanizm w Niemczech jest jeszcze 
tak dalece słabym, że rozsadzić go może kon
flikt parlamentarny na tle walki o cla ochron
ne. Ze znamienną bardzo pod tym względem 
mową wystąpił umiarkowany w swych po
glądach socjalista Hilferding, który zapowie
dział stanowczą i energiczną walkę przeciw
ko cłom ochronnym. Nie wchodzimy tutaj 
w szczegóły tej znamiennej wielce mowy, ani 
też nie spróbujemy poddać analizie wywody 
Hilferdinga o pomyślnem położeniu rolnictwa 
w Niemczech, ale wskazujemy tylko na nią 
jako na dowód roznamiętnienia stosunków

międzyparlamentarnych. Nacjonaliści niemiec 
cy próbowali ustawę celną niejako przebiczo- 
wać, ale stanowcza postawa socjalnych demo 
kratów zmusiła ich i pod tym względem do 
odwrotu i do zmiany taktyki. W  przy krem 
też nieco znajdują się położeniu, gdyż zdają 
sobie dobrze sprawę z tego, że nie potrafią 
dotrzymać tych przyrzeczeń, które W demago 
gicznem zaślepieniu rzucali w masy, obiecu
jąc wyborcom marszałka Hindenburga nową 
erę nietylko dawnej wspaniałości pruskiej po
tęgi państwowej, ale też i epokę ogólnego do
brobytu. Chcieliby się więc z tej niewygodnej 
wielce pozycji wycofać na znacznie wygodniej 
sze stanowisko krytykującej tylko i negującej 
opozycji, ale lewica jest obecnie w Niemczech 
tak rozbitą i osłabioną, że nie może naweł 
marzyć o objęciu rządów. Są więc nacjonali 
ści w przymusowem położeniu tego Tatarz- 
na, którego Kozak złapał i za łeb trzyma. !  ' 
galopowali się w demagogji 1 podpisali 
jako weksel in blanco, który muszą U 
wykupić, nie chcąc się narazić na ziipdhlu 
bankructwo.

Jak z tego schematycznego zastawiania fa
któw wynika nie możemy się w najbliższym 
czasie spodziewać przewrotu systemu, ani też 
daleko idących zmian politycznych. A jednak 
mowa b. kanclerza dra Wirtha nie powinna 
także i poza granicami Niemiec przejść bez 
echa. Jest ona sygnałem tonącego okrętu re
publikanizmu niemieckiego ostalniem wezwą 
nicm do wszystkich szczerze republikańskich 
partyj i ugrupowań, by przedewszystkłem po
stawiły na czele ludzi, którzyby chcieli i mo
gli ze sobą mówić. Chodzi o uratowanie śwja 
domości republikańskiej w duszy ludu niemie 
ckiego, o prawdziwą realizację republiki w 
Niemczech, a nie o inscenizację, któraby byjJ 
la tylko teatralną, nie zapuszczając głębokich 
korzeni w szerokich warstwach ludu niemiec
kiego. Przyszłość okaże, czy hasło: „idea re
publikańska w niebezpieczeństwie" potrafi wy 
zwolić siły, zdolne do uratowania na dłuższą 
metę egzystencji systemu republikańskiego.

OlMtit 1 . tura lim
Prz«dt*m cbratfowat t»«dq

( T i Ii I w m i  ««l
Wiedeń, 1. 1 (D.) Biuro prasowe XIV. Kongresu 

sjońsfciego komunikuje: Przed oficjalnem otwar
ciem Kongresu obradować będzie szereg związków 
i federaCyj sjońskich. Porządek obrad tych josl na
stępujący:

Od 8—10 sierpnia obrady młodzieży .JMizreoW",
10—13 sierpnia obrady światowego związku „Mi- 

zrachi“ .
11—15 obradować będą komisarze Żyd. Funduszu 

Narodowego.
15—17 zjazd światowego związku studentów iy- 

dowskteh.
17— 19 zjazd światowej organizacji kobiet ży

dowskich.
Ponadto przewidziane *ą obrady światowego

frakcje I związki sJoAsklą.
ln fla n a n J a n  Jąj

związku ,,Makkabi“ , organizacji „Poale SjoH", Ke 
ren HajesSod, Jewish Colonial Trust, nauczycieli be 
brajskich i techników. Terminy tych zjazdów ni 
są jeszcze ustalone.

Uroczyste otwarcie Kongresu nastąpi dnia 18 sder 
pnia.

Obrady Kongresu przeciągną się zapewne <k 
pierwszych dni września.

KUPON Nr. 8
dla konkursu III. „Ł a n lfg ló w k l**  
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Koło Zyd. zaaprobowało porozumienie z rządem .
Przskieg decydującego posiedzenia. —  40 głosów przeciw 4. — D a unieA.

Warszawa, 1'. 7. Sin. Przebieg wczorajsze
go, decydującego posiedzenia Koła żydowskie 
go był następujący: Posiedzenie zagaił prezes 
Rei cii, poczem posłowie Dr Schreiber i rabin 
Lewin wnieśli o głosowanie frakcjami. Wnio- 
sek przyjęto.

Pos. Farbstein imieniem „Mizrachi" wniósł 
kiłka poprawek. Nastąpiło odczytanie znanej 
rezolucji frakcji „Hitachdut", poczem sen. 
Tzusker oświadczał, iż przedstawiciele kupiec- 
twa głosować będą za ratyfikacją porozumie
nia. , _

Sen. rtołem trelcli odczytał następnie dekla
rację frakcji sjonistycznej.

Następnie poa. Thon imieniem swojem i 
posła Reicł a ośwHadczył, jjż przy ustalaniu 
oświadczenia, jakie Koło żydowskie na zasa
dzie dojścia do skutku porozumienia polsko- 
aydowskiego złoży premjerowi, reprezentanci 
Koła oświadczyli przedstawicielom rządu i 
teraz powtarzają to z całym naciskiem wobec 
Kota oraz całego społeczeństwa polskiego i 
S a k ow sk iego :

Srrdcstwo polskie zawsze uznawało zasady, 
K śte znalazły wyraz w tem oświadczeniu, a 
zatem tak nienaruszalność granic jak i mocar 
stwowycb mteres&w Polski, jak wreszcie kon 
aotćdację wewnętrzną Państwa Polskiego. Po 
nowne stwierdzenie tego stanowiska ma na cc 
la  usunięcie nieporozum-eń i rozdźwięków, ja 
łae dotychczas panowały.

Przemówił jeszcze prezes Reich, poczem

(T e la fa n — i ad  rssa re n  k arespon dsata )
przystąpiono do głosowania.

Za ratyfikacją porozumienia głosowało 40 
członków Koła, przeciw 4 (Hitachdut).

Ostatnie formalności
Warzsawa, 1 7. Sin. Dzisiaj prezes Reich 

zawiadomił telefonicznie min. St. Grabskiego 
o uchwale Koła żydowskiego. Min. Grabski 
nie będzie mógł z powodu choroby *»sp~awy 
tej referować na zapowiedzianem na dziś po

siedzeniu sekcji kresowej, wobec tego pos- i*  
nie odroczono do piątku. W  międzyczasie ff. 
Grabski porozumie się z przedstawicielami 
stronnictw prawicy w sprawie zawartego po>» 
rozumienia.

Juuc prezes Reich omówi z min. St Grali* 
skim dalsze formalności związane z zawart|| 
ugod?, juk również określi termin i sposób 
skomunikowania się przedstawicieli Koła ■ 
premjerem Grabskim.

Pos. Witos i Stroński witają porozumienie
Warszaw, 1 7. Sin W  związku z wczoraj

szą uchwałą odbył dziś prezes Reich konfenn 
cję z posłem Witosem, który oświadczyć, iż 
z zadowoleniem wita dojście do skutku poro
zumienie polsko-żydowskie, przyczem poseł 
WiiOs zastrz :gł sobie szersze omówienie -pra

wy na później.
Również pos. Stroński w rozmowie z prezes 

sem Reichem wyraził szczere zadowolenie C 
zawartej ugody, przyrzekając w całym szere
gu artykułów propagować ideę porozumienia 
polsko-żydowskiego i dążyć ao jej realizacji.

Deklaracja rządu ?oltkiego
w sprawie żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie.

Warszawa, 1 7. Sin. Na dzisiejszem posie 
dzeniu komitetu' politycznego rady min. oma
wiano deklarację jaką wydać ma rząd w spra 
wie żydowskiej siedziby narodowrej w Palesty 
nie. Komitet uchwalił upoważnić min. spraw 
zagr. Skrzyńskiego do wystosowania do p. Na

Kto ma Nr. 218.642 dolarówki?
Wygruf 40.0OC dolarówI

(Telefonem od naszego korespondenta)'
------------ , 1. 7 SJn. Dziś odbyło się ciągnienie 820.679, po 3.000 dolarów  wygrały nr. 595.373 i

(trem ówki dolarowej. 40 tysięcy dod aro w wygrał I 909.257.
mnner 218.642, 80Uł dolarów  wygjrały nr. 545.5V6, | ■

M a i [uHiieiói s mm i c; u row
(TdefoncD od naszego korcspoodmla)

Wieleń, 1. 7 (D.) Rząd anstrjacki przedłożył stron 
uf t-woai rady narodowej projekt zmiany ustawy 
«■ ochronie lokatorów. P-rojekt ten między innemi 
r aewt-djje, że mieszkania zajęte przez oudzoziom-

CÓw będą wyjęte z pod ustawy o ochronie 1 :>kato- 
rów  jeżeli w  ojczyźnie odnoś nylch lokatorów oby
watele aitstrjaCCy nie cieszą się taką samą ochroną.

N*we trzęsienia ziemi w Kałifórbji.
Nowy Jork. 1, 7 PAT. Z Los Angelos donoszą, że 

w Santa Barbera odczuto dzisiaj trzy nowe trzęsie
nia. Skutkiem walących się dom ów  zostało kilka 
osói) zabitych i rannych. Większych nieszczęść nie 
"było, ponieważ przeważna część mieszkańców już 
opuści] t miasto i obozuje na polu.

Los Angeles, 1 7 PAT. W  Stanach Zjednoczo
nymi panuje obawa, że trzęsienie ziem w południo
wej Kalif o ra  ji jest początkiem Całego Szeregu trzę
sień, W  czasie Całego wczorajszego dnia odczuwa
no mnej więcej silne wstrząśnienia, które jednak nie 
pociągnęły za sobą ofiar. Dokładnej ilości zabitych 
nie można jeszcze stwierdzić. W ynosi oma prawdo-

podobtoe około kilkuset osób. Szkody rzeCzoWe są 
Olbrzymie. Santa Barbara jest j dnem wielkiem dy- 
roiącem się. rumowiskiem. Stan oblężenia Został za
ostrzony.

Szkody materjalne
Santa Barbara, 1. 7 PAT. Szkoda wyrządiZona 

przez trzęsienie ziemi jest bardzo wielka. Wedle 
oszacowania władz miejskich Wynosi ona 30 m iljo
nów dolarów. Wiele pałaców, mieszkających tu mil- 
jarderów. zostało zniszczonych. W iele budynków mi
mo konstrukcji sfcjowej jest taa uszkodzonych, że 
odnowienie icn nie opłaci się.

Położenie w Chiiach coraz groźniejsze.
Pekin, 1. 7 PAT. United Press donosi: Sytuacja 

w ofjych  Chanach jest krytyczna. Nadzieja pokojo
w ego załatwienia konfflłktu maleje z godziny na go
dzinę. Generał Frng i cactralny rząd w  Pekinie 
otrzymują ze wszystkich atron kraju objawy syfn- 
JWtjl. Jałibołwiek gabfawt nie chce doprowadzić bie
g a  wypadków du ontaieum- c to jednak trudno 
mu będzie ruch który wywołał. nów opanować. 
Z  Kantonu donoszą o  dakszem * zmoonieniu rządu. 
OCtejatoy rządowy ugłesił przed kilku dnia-
■ t  -ówtadozema kupców niemiedcieh, w  którym ci 

zastzo.rleuer bei ł r u in y i i  CKńOeyków. 
■ » -»  Sta, 1. 2 B ó g  n u d a  100

dizy innymi pięciu, należacvch do dom ow ego perso
nelu konsulatu sowieckiego zostaio aresztowanych.

Miwnit w  liMńtn
Szanghaj, 1. 7 PAT. United Press donosi: Agent 

sowiecki Donner i jego żona, którym władze angiel 
skie w Hongk Kongu nie pozwoliły wylądować, zo
stali tutaj aresztowani. U Donn era znaleziono S{ ra- 
woedanie dla Moskwy, omawiające postęp  ̂ ruchu

r .z4i

ch u m a Sokołowa deklaracji, wyrażającej prarfl 
chylne stanowisko rządu polskiego względem 
siedi iby narodowej Żyaów w Palestynie.

Odpowiedni list min. Skrzyńskiego wystoso 
wany ladzie prawdopodobnie jeszcze dziś do 
p. Sokołowa.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1. 7 Sin. Na dzisiejszem pceiedzeniii 
Sejmu prowadzono dalszą dj skusję ned ustawą 
o wykonaniu reformy rolnej. Przemawiali posłowie 
Kron/ig (Niem.), Marciniak (Ch. D.), poczem przy-i 
siąpiono do dyskusji szczegółowej. Następne posiew 
dźgnie jutro.
I 1. Kajetan Morawski prowrdzM Du
dzie resort spraw zagranicznych.
Warszawa, 1 7 PAT. Minister rezydent przy Licfcra 

narodów Kajetan Morawski powołany został na ozaa 
nieobecności ministra Skrzyńskiego do dyspozycji 
pana prezesa rady ministrów, którego będzie zastę
pował w kierownictwie politycznem ministerstwji 
spraw zagranicznych.

Samobójstwo dyrektora fabryki 
w Warszawie

(Ielefonem od naszego korespondenta]?
Warszawa, 1. 7 Sin. Dyrektor fabry, i ub Si i ran* 

ślinnsgo pod firmą , Alina", mnoTzOzącej się na Pra* 
doe, Otto Westergart popełnił lia m obójs .w o prze* 
powieszenie. Przyczyną - m< bój stwa były podobna 
niepowodzenia handlowe.
Prokurator iada kary fcmlarcl dla 

oskarżonych studahtów niem.
Mo&Lw ■ 1. 7 PAT. WoMf. W procesie prze-iw 

Kindermam iwi, WolzOwi i DiWiriunoWi zażądał pro* 
kurator kary śmierci dla wszystkich, oskarżonych.

Katastrofa koleji syberyjskiej
Moskwa, 1. 7 P AT. Pociąg koleji iran syberyjskiej

wykoleił się w pobliżu NowomikołajeWSka. 7 osÓ*> 
zostało zabitych, 32 ranne. Sądzą, że kairatrofa zo
stała spowodowana zbrodniczym zamachem.

lut HKki iiroiił niEi ziiiHii
Ateny, 1. 7 PA T . Izba uchwaliła wotum zaufan&j 

dla rząilu 185 głosami przeciw 14 ora i przyjęła re* 
zołucję rządu, w  myśl której Izba prz, t wie swe 
prace do dmis 15 października i utworzy komisję, 
złożoną z 30 członków, którą upoważni do uchwa
lenia konstytucji. Konstytucja ta będzie przede iwto- 
na Izbie do zatwierdzenia po podjęciu prą z ni ł  po  
noc,, nie prac.

Po Stinnesie ■ Krupp
Berlla, 1. 7 PAT. Dśe Stunde dono™, że podohińf# 

ajk zakłady Suuii w, popadły także w rozj c®li» ą  
sytuację zakłady Kruppa. Bizad niemiecki m»ał po* 
dobno dać do dyspozycji zakładów R rarP* 20 n41* 
jonów  złotych < jm ratowanu ich W m * ó ł .  :
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Fm! K i m  ifMiiuii
CO W ^ j i  MARSZ. T R Ą M P cZ lN S K I O PORO

ZUMIENIU POLSKO ŻYDOWSKTEM
warszawskie ogłu szyją wywiad z marszat- 

Ł,«ni Sppjiu p. Trąmpczyńskim.
—  Jąks jest opinją p marszałka o rokowaniach 

ftełsko- żydowskich?
—r NieLarciro wierzę — oświadcza bez ogródek p. 

DkarSi al :k —  tak. niebardzo wierzę w to porozumie
nie. *byt daleko już zaszła.

A  po eibwiK:
—  Zr«Ł4ą, może, kiedyś... Ale jeżeli Żydzi chcą 

BoftPeWaAzrc do ugody to w pierwszym r/ędzie mu
l i  te# y w i l ić ięh wruga Polsce jjkcjn zagranicą.

—  W roga PoliOe akcja? powtarzamy ze zdziwie- 
U M -

t— lak. N fp P h & k j bierzemy Żydom za złe to, ze 
■KiOItlynftPO^ îWt prąoa żydowska -występowała już 
wtedy wrogą przeciw Polsce, kiedy |( sycz pajjjsjwo- 
wyefa krzywd ta„c>m pip wyrządzano. Żydowskie 
okoCMiie LłOyd George‘ą położyło poJw iliny pod 
tóapłdipzgtąy kpnfljja europejski w przyszłości. A  nj 
W 1918—59 roku 0 wymordowaniu 40 tys. Żydo-w 
|k*u  Rusinów ani w części nie by ło  tej wrzawy oo 
O U H . Wypodaów pobicia Żydów przez pijanych io ł- 
k o * ,  polskich.

Powtarzam ‘ przedewszystkiem mued się zmienić 
*kopt żydowi k i zagranicą, a wówczas (topier-o bę
dzie a . biH H»Ó» iĆ.

Al* i v  tym wypadku rezultatów z ugody tak pręd
ko spodziewać się nie ma □ i

Zarzuty, wytoczone przeciwko Żydom przez b. 
marszałka zmuszają dziennikarzy żydowskich do od- 
powiadpi. Wyw>9kdje kię wymiana zdań, która zaha- 
« r f  o |_ł»nflżazft z rg łdznen1 * kw ^tji żydowskiej W 
M ^ e .

NietłatY, w konto p. pip^&z^lek zastrzega się. i“ 
Uważaj rozmowę aa mającą Charakter prywatny i nie 
hp0ttTt9’  “ 1*9® dp j-nwti rzeoia W drukp Wypowi :- 
łt -  -nyr*’ prz êz niego pogląd o  w

M żerny wiec tylko prz too-yć niektóre ustępy
—  N>« rpraunaem — powiada p. marszałek — jak 

sobie Żydń  wyobrażają swoią przyszłość w Polsce. 
Każde stworzenie, nie chcące walki, lub ozujące się 
zbył ai- ł —m |)o niej, starą się upodobnić do otoczę 
Mśy- łąst to t*»- prawo mi mikry.

Żydb W Połkcp nie chcą zlać się z otoczeniem. 
Będą w ięc zawsze obcetp ciałem. Żaden naród nie 
Zniesie w s  w O-jem łonie takiego obcego ciała.

— A więc p. marszałek jest zwolennikiem asymi
lacji?

■— Mamy przykłady asymilacji jednostek, ale ma
sowa asymilacja jest niemożliwa.

A  »ięO I

M ARC CH AGALL

Wcpomni«nia.
(Ciąg dalszy.).

Ol, Bsprsykład RieprzewiA :ąne przyczyny zmusza
ją  mnie znoWU do zmiany mieszkania. Mieszkam w  
rędpkflM jagi «»ś dkiennika, oboit mieszkania poda 
W iną W ara Alt dopiero z chwilą zawarcia znajomo
ść, z innym-, „mecenasami" dowiedziałem Się. gdzie 
i w jaki sposób tjMPP „mieszkać". Moje materialne 
maj rwo >c nie dawały mi żadnej sv.obody, a byłem 
smuMpny zamieszkiwać „kąu nr,

I w takich „kątato ‘ , w sąsiedztwie robotników 
| -S.agaziia**k nie innegt mi nie pcze>*tało, jak. le- 
żąr „w k«jąe" myśleć o *bti O Pzum Oblę
żenie marzeń.

CWworcA, my, próżny pokój. Lużko w kącie, a no 
M iku ja. fk, maż Nagk —  załamanie się sufitu i 
wkród Mplągi l! Biauero hałasu spuszcza się na po- 
|l“ ł  “  krryistwi*- jaka1 postać, pizej-ełiuając po
k ó j ruó b a »t  i chmuram . Trzepot skrzydeł. Pomy- 
Iślałem sobie anioł. Nie mogę oczą otworzyć — 
«k a  iasność, ąroffi jtąm pąły pokę»j wypełniająca I 
mewu się podnatf w górę, wysysa całą jasność 
| ł'łCV» powłetraa. Enowu Ciemno. Wtenczas dogiero 
ąlę obudziłem.

Oltoas mm ,,Wł*łą“  przypomina ten Mm,
Innym razem.
Wynajmuję połowę pnkoju, gdzieś no Pantae- 

tajmonow ej ale w nocy nie m, ig absolutnie zrezu- 
I I ( H s e z ą g o  W sąsiedniej połowie pokoju panuje 
t*M fltfnr°jr*y hą*“ °  Kto i co tak Sapie w tej dru
giej Części oddzielonej prjeśoierądłem. I raz —  pija- 
uy mak, m i z c ,  aa harmonji w nocy. a w dzień pra- 
euj-JCy *\o z^rer, gospodarz tęj drugiej połowy, 
(ftiySMdt da 4a>»u, ohżarl ąę kwaśną kapustą i za
jmy) ,Autor m n m ją Żahfk Ą  k m  była nie-

E D l i i M i
ENDECJA A  ROKOW ANIA POLSKO- ŻYD O W 

SKIE.
Podczas oslutuich śiyiąt ohiudowula w WarsZaw-ip 

Radu Naczelna Związku Ludowo- Narodowego. Je
dna z powziętych rezolucji porusza sprawę rokowań 
Kola Żydowskiego z rządem, które — jak wynika z 
treści uchwały — endecja przyjmuje do wiądomośoi 
zaznaczając jednak, że —  toczą się one z inicjatywy 
rządu bez porozumienia się ze stronnictwem-

W związku z leni bardzo znamienna jest rezolucja, 
dotycząca ordynacji wybprczej d-o ciał samorządo
wych. Endecja domaga się pluralnego prawa wybor
czego, lub — wprowadzenia specjalnych kurji naro
dowościowych.

* * •>
w iĘ K b zO fśt d l a  z a w a r c i a  u g o d y  —  z a 

p e w n i o n a .
Gioa po*. Reicha.

Lwowska „Chwila" ogłasza Wywiad z prezesem 
Koła żydowskiego pos. Reichem, który powiedział 
m. in..

Wydaje mi stę zupełnie niezrozumiałą i nieuzasa
dnioną ta opio-zycja. O ile idizie o pozprnie zasadni
cze stanowisko „Hitachdutu" i „ M .a r a c h iż e  per
traktacje nie po\yinTie być prowadzone wedle zasady 
„dp ut des" to jestem zdziwiony tf aigument ten 
wysuwają reprezentanci ludności żydowskiej, którzy 
wszak powinni rozumieć, że Skutkiem stawiania per
traktacji na platformie równorzędnego traktowania 
w każdym razie prestigerowi Koła żydowskiego nie 
ublliża, a przyjmuje tylko w  konsekwencjach chara
kter realniejszy, Pozatem liczyć się muszę że Ci o- 
ponenci tym zarzutem występują dopiero obecnie, 
gdy aczk ilwiek dotąd nie znali szczegółów, jednakże 
wiedtjeli, że na tej platformie odbywają się pertra
ktacje a Ri-Hto to na Kole ^ydowskiem glosowali za 
dałszenri pertraktacjami właśnie na tej platformie. 
Nigdy tego zarzutu a przynajmniej dotychczas nie 
padm.silii.

N.itomaasł o ile idizie o  opozycję sjpnistów (spil. Z 
Kongresówki) to o tyle ona mnie zaskoczyła, ileż,, 
llietylko Preaydjtlm Rady Naczelnej z frakcją sjoni- 
styczną ale i pełna Rada Naczelna po dyskusji cało
nocnej olbrzymią większością g łosów  właśnie nie z 
wschodniej Małopolski uchwaliła również nu podrJa- 
wio znanych im już formuł pplitjpsnych (ktT^mwa- 
dzić pertraktacje do kopc-a. O ileby więc opozycja 
sjcfnistyCzna mogła spowodpwaę u mniie myślową re
w izję moich kroków, to nie ma jednakże ona w pły
wu, jeżeli ko-nstatuję, że opozycja ta me trzyma się 
uobwał własnej najwyższej instancji ba nawet nie 
trzym się własnych podówczas wyrażunych zapa
trywań, ale chyba tylko powoduje się jaUietniiś ubo
cznymi v, Łględami.

posłuszną i w picna w ko-szuldnie do mojej połowy, 
a następnie na kurytarz, a za nią mąż z n-użetn w rę
ku. Jakże wtencz is zrozumiałem, Że nie tyłka Żydzi 
nie mają prawa pobytu w  Rosji, ais dużo Ro tja-n 
mieszka także bez -praw, Że dużo ludzi mieszka w  
tej floRjij, tak jak w«*y w głowie, Boże m ój!

I przeniosłem “ię  do innego pokoju, a za sąsiada 
dostałem Persa z ciemnej jakiejś arystokracji, wy
gnańca ze swego kraju, może rewolucjonistę, a możie 
krewnego zdemdsjonowatlego szacha. Któż to odga
dnie? Kochał mnie i pieścił jak ptaszynę, myśląc 
przy tern o dalekiej Persji i ciemnych interesach. A 
potem tan Per i ząsti zelił ąię w Paryżu na jedpym 
Z liajpiękniej&zyOh bulwarów.

A w  tym czasie te udręki mieszkaniowe z jednej 
Strony, a horoskopy blLkiej służby wojskowej z dn. 
giej pu-rzadine dawały mi się we znaki.

Pewnego j>tękąpgo dnia, pq ^akacjach, przyjecha
łem z  Witebska do Petersburga bez dokamentów. 
WezWąnu mnie przed dosttjjle Oblicze „pry Siawa". 
(Pryslaw urzędnik policyjny). A ponieważ- wtedca 
paszportów nie dostał w łapę, pobłogosławił mpie 
od Żydów i rozkazał:

„Ej, kto tąm? Samowolnie się przyjechało do .sto
licy i do tego bez prawa pobytu? Aresztować, wsa
dzić na ranie do złodziei i razem z innymi włóczę
gami przetransportować d o  domu areszt a ncki ego.

I tak uCzytiuOlto.
Dzięki Bogu. Uspokoiłem sie. Tu napewn > mam 

, prawo pobytu". Sw< bodhie, -=- ą nawet syto mogę 
żyć, ba malować. Obciąłbym powiedzieć, że nigdzie 
się tak swobodnie pie żyje jak w areszcie Gdv mnie 
rozebrano i przywdziano w aresstajicki mundur, u- 
cżułem $ję tak dóbr?” - Dobrze i Swob-.dnae. Gwara 
aresztantów i prostytutek imponująca. Nie Czepiali 
mnie, nie klęli, pozostawiali w spokoju, przeciwnie: 
oddawali mi cześć. A potem zaiprowadaili mnie do 
osobnej CęU, gdberp zamioszl ął z jakifbś fanłaitycz-

W iękscość zdaniem mojem dla oprawy samej jest 
jakby zapewniona, ą rządowi wcale nie przyrzekli
śmy jednomyślnej uchwały, jakkolwiek nie ulega 
wątpliwości że prestige sjonistów i wartość sprawy 
zyska jeżeli pąsiąpi solidarność sjonistów i o  ile 
możności całego Koła żydowskiego.

Zroszlą sądzę, że w  ostatniej chwili w sz/sey opo
nenci opamiętają się, zechcą się dobrze zastanowić, 
zanim wezmą na siebie odpowiedzialność za zburze
nie dzieła, które tyle trudów kosztowało a za klófem  
oświadczyli się na Rudzie Naczelnej nietylko sjoniści 
w schodiniej Malopol iki ale wszyscy reprezentanci 
kresów i przedstawicieli wszystkich egzćkutyw sjo- 
nd tycznych.
GLOS 0P0Ż2YCJI SJONI&rYCZNBJ Z  KONGIUL 

UÓWKI.
W  rozmowie z dziennika, zajni w yjaśnił poseł 

U irtglas stanowisko opozycji z Kongresówki cdjpOn 
śnie uu polsko- żydowsjkicfa rokowań. Stosunek pp< 
słów sjonistycznych do rokowań jefit neogói Sbepiy- 
czny. Pamiętamy, że w roku 1921 rhaA jła  rÓ w w il o  
porozumienie rsąrlu ze Żydami. Wówcoae ukacri Si4 
w  „Monitorze polskim" z inicjatywy prezydjum Re
dy ministrów komunikat, interpretujący pewne ugfcA- 
wy. Komunikat tea wi A ukowano W nrrMSojalaej 
ści tego ui zędowi g o  pisma. Jakiż był kcoiaa ńwee i- 
snego porozumienia ? Końcean ws»y *tk>,o byt fakh 
że minfsti rjum spraw wewnętrznych wydala speł-jUr 
ny cyrkuiarz w  sprawie n i e w y k o n a n i a  wsUe- 
mnaanego kcmnaiikatu nie bacząu, Że Ów^Wesąy pod
sekretarz stanu W róblewski złożył gwęyanrią ądł,a- 
snia. do jegn prżeJiru» adz at'ą. Obawiamy się -*r par 
wiedtuał poseł Hartgiaa - r  by to saflłw nie powtó
rzyło się obronie. Mtryi się o  nowej crty . a floweti 
epoce w  stosunkadi polsko- iytlowskich. TfZf^a )► 
dnak uważać, by rokowania nie były towarem ąg 
eksport, potrzehiiym ministrowi Skrzyńskie gin w A- 
meiyce. Powinniśmy powitać w ole porozumienia, 
musimy jednakowoż u ch ow ać Paszą goduełA  lian ■ 
dewszystkiem żądamy ko—kreWyCh faktÓtW- T  A’Lfi 
konkretnym faktem, byłoby np. prżepfoWadganie n« 
drodze ustawadawciaej noweli do ustawy o ą W B ia . 
kg nicdzialnym. Nie możemy się równieg m  e popie
rania Mniejszości na. odowych w ich ałia znyił . aa. 
rodowych postulatach.
SPOSÓB OFICJALNEGO Z AKOACZHNIA RO

KOW AŃ.
Jak już doposjjSśmy nąstąpi zakeńcftoąie rpkowpU 

w następujący sposób: Deljrgapją „Kipł“  ŻydoWsflcie- 
go* uda się do prezydent i  ministrótw i  Wlskaże na 
Ciężką sytuację, w jakiej znajduje się ludhość żydo
wska, wysuwając przylęm cały szereg posft lotów w 
różnych dziedzinach, mogących poi pszyć położeŁie 
Żydów. Premier odpowie przyrzekając pewne ulgi.

Na tym oficjalnym akcie rokowania się zakończą,

—  TYM PT. PRENUMERATOROM Z  PRO iYIN- 
CJI, którzy qie odnowią heZzwłącznie premun raty, 
\y8trzymamy z dniem 10 hm wysyłkę n iz tco  Pfsmą.

nym starcem. Podobało mi Się jp życie w długim 
kaftanie więziennym, odczytywanie napiićw , z ia ^ -  
w^anie przy długum stole nad talerzem wody, W do
datku w tej Celi, po dlniewiąitrj w OoCy, gdy edektTyCOk 
ność zgasili, a nie można było ani małoWbA Uhl ęgy- 
tać, mogłem się wysypiać do wola. Plątały cię jąluaśl 
sny, a oto jeden Z ąich:

Gzi es my dzieci jednego ojca m tobk unr nad 
brzegi: m morzą. UPsąc prócz mtue, a i i^ l t ig l  
klatce dla zwierząt —  w wysokiej -zeroauęj eżcjy 
Ojcdeę, taki zasmolony, wyroki orangutan z  blo- >J 
W ręku przy klatce. Ani nas uie straszy, aUś OM b e  
strc-fuje. Naraz zachciało nam się * jz^ Jtom  kąp A 
A  naszego starszego brat i  — wrćMa. Wtrćbel —  rs- 
syjski artysta stał saę naprawdę meśm bratem a po
śród licznych naszych braci.

Pierwszego wvrur zczoino —  wróbl'*. Fgznlętem, 
widzę — rozebrał się nasz ulubieniec z daleka Wi
dnieją jego złoie nogi, jekgdyby nozycu  rozsteętują 
suę. Już jest daleko OaiekO. A morze k<J»Iuje, stomi, 
takie białe, pieniące się fale. Wielbłądy nadbiegają. 
W oda staje się gę*=ta, jak smoła. Miód taki gęety, 
powolny i szumiący miód na fałach.

A gdzież jest nasz brat? Wszyscy jes*ośmy niespo
kojni. Tylko głowę jtgo  widać.

Już nie świecą jego złotą pogi jąL nożyczki a pO- 
t t -1 znika i głowa, tylko ręka wyiSągndcta, a potom 
nic.

P'-.ieoj w płacz:
— Utonął nasz starszy Krat, wióbel.
A  ojciec tdw rzyazy nam basem:
- -  Utonął nam syn wróbel, pozostał nam q 4 hi 

jeden syn.
T y  m ój synul
A w ięc to ja, zdaje się.
Cóż to za sen?
Obudziłem aię. C d, m
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DZ8ST We czwartak, 2 llg w  br. i PZISI Prcw ierł w Kinie „SZTUKA1*
Dw a w ielkie  szSagery ća.techu i hu m oru  w  j t J . i y n  dw u  g o d z  inym  pro g ra m ie .

1. Osts i i je arcydzieło genjalnego realizatora THOMJkSA Ki. INCE p. t.:

O T E N T O T
jedna 7. najznakomitszych komedji w tym aezonie w 7 wielkich aktach.

II. Trzy akty boarb. granatów, kartaczy i szrapnelów nieastaonego śmiechu p ..t.: K A R O L E K  
W  H A R E M I E .  W filmie tym bioią udział najznakom lts. a k ro b a d  I g im m s ly c y  ś w u ta

dokonując cndów, odwagi i pogardy śmierci — D la  m ło C z le iy  u n ą d t  jo d o z w o l o n e  I 
Od DZIS w Kinoteatize „S Z T U K A ", Kraków, ul iw. Jana L. 6. *

Dział sportowy.
Osfatnfelł' spotkaniem Hakoahu ze SIov.inem za

kończono definitywnie rozgrywki o mistrzostwo Au- 
l&trji. Mimo przegranej 3:2 zdobyła Hakoah, po raz 
(pierwszy tytuł mł9trza Austrji Aczkolwiek szczę
ście  Specjalnie sprzyjało Hakoahowi w tegorocznych 
jOzgrywkach, reprezentuje ona obecnie bezsprzecznie 
najlepszą klasę wieJeńską i ze względu na równo- 
mierną form ę tytuł mistrza uzyskała zupełnie zasłu-
lilenfio
, N a dwadzieścia rozgryWek mistrzowskich osią- 
Bnęła Hakoah 26 punktów. Dzie nęć zawouów wy- 

sreśC Zakończyły się wynikiem remisowym. 
Indery zaś przegrała. ,W zawodach tych strzeliła Ha- 
Heamth 43 bromek, otrzymała zaś 30. Tuz za Haikoa- 
k n ,  bo  różnicą zaledwie dwu punktów, postępują 
lAwaitoriy, którzy utracili w r. b. mistrzostwo głó- 
ItMfie nieszczę 'iliwemu zbiegowi okoliczności.
Blrndie m iejsce zajmuje goszcząca u nas w  obecnym 
kpjocW u A&emua 23 punktami; tą samą ilością pun- 

■ zajmują dalsze miejsca Rai^id i W. A. C. jednak 
stosunkiem b n .u k .  Na piątem miejscu 

AdnoAra 22, a na szóstem WaCker 20. Obie te
n» fei do oaijsympatyczzuejszych zespołów

iufiMkAÓkSch, gdyż mimo swego zawodowego chara- 
feluru ueapełoioją d ę  stale z poś~ód swego własnego 
BmjUkj i posiadają graczy, którzy stale cały szereg 
lot u tuefa gna rą» w przeciwieństw ie do innych klu- 
M w i które terjał" sw ó j Często zmieniają. Dal- 
eae cw ,.ry miejsca zajęły S&mmering, Sportiklub, 
SkW ui i F o iołfi bugel W  r. b  oszczędzono Rudolfs- 
tzft$£cn\ń w yjątkow o nSep« zyjemraości spadku do II. 
W&. który mm się z  racji zajęcia ostatniego miejsca 
m L Rdze należał. Nie minfie g o  jednak prawdopodo- 
Mtie bolej w roku (PrZyiSzlj m.
I Pooflżej podaj m y tabelę przedstawiaj ącą defiulty- 
Mbjr stan i p  s j  z stw Austrji:

Tosrart-Bjzs.

Hakoalt 
Aum eure 
[Vleinciai 
*apt«J
iw. a . a f
A d m ii j
IWacker •

SportMub : 
H" »y«n 
RadotfsEGgel

C S
s «

| m«• aml Bnakl K
fr *0

£O
&•e

dla priMlw. MMtao N 35 0, 0-

00 10 6 4 43 30 26
20 10 4 6 36 28 24
20 9 5 6 41 32 23
20 9 5 6 49 39 23
00 8 7 3 42 37 23
00 8 6 6 39 30 22
20 6 8 6 34 36 20
00 7 4 9 43 44 18
20 6 5 9 32 35 17
00 5 7 6 *31 42 17
20 2 3 15 21 58 7

Ostatnie spotkania przyjacielskie przyniosły Cały 
szereg niespodzianek. Aczkolwiek już ostatnia mi
strzowska rózga-} wka przyniosła niespodziankę w 
postaci zwycięstwa Slovanu nad Hakoahem, to już 
senzacją była klęska Rapddu z Amatorami 5:0. W  
zawodach tych zastosowano po raz pierwszy nowe 
przepisy offseidowe, które przyczyniły się —  jak 
próby w pow zawodach wykazały — do zwiększenia 
ilości strzałów na bramkę. Również i drugie zawody, 
w  których zastosowano nowy przepis o spalopym 
gnię-dlzy drugoklasowym  F. A. C. a nierws-okiaso- 
wym Wackerem zakończyły się katastrofalną poraź 
ką pierw szoklasowej drużyny 7:3. Tak Wielkiej ilo
ści bramek na jednym matchu już Wiedeń dawno 
nie widiział. Jest to również po części skutek nowego 
przepisu. Przy lepszej dyspozycji strzałowej napa
du Wackeru, mogło w tych zawodach paść kilka ra
zy tyle bramek. Admira po bardzo ciężkiej walce po
konała arugoklasoWy Bewegungcspdeler 3:1.

Spotkanie reprezentacji Wiednia z drużyną Na- 
tional z MonteVideo, która tą razą Wystąpiła pod na
zwą reprezentacji Monłevideo. przyniosło -wiedeńczy
kom klęskę 2:0. Skłau Wiednia nie był najsilniejszy; 
tern bardziej, że wystawieni graCze ziwredli. Uru- 
gwajczycy grali również nie świetnie, przewyższali 
jednak swj eh przeciwników .echniiką i opanowa
niem piłki o całą klasę i z togo tytułu zupełnie słu
sznie zwyciężyli.

W  najbliższych dniach rozgrywa już repr. Austrji 
zawody ze Szwecją a Finlandjją. Drużyna Austrji zo 
stała już definitywnie wystawioną: Adgner, Rainer—  
Tandler, Richter— Koch—Nietsćh, Neufeld—Hausler 
—Horwath— Swatosch—Wessely. Jajko rezerwowi ja
dą również: Siegl, Weiss, Schneider, Popowitsch, i 
Dumser.

Austrja gra 5 bm. ze Szwecją w Sztokholmie a 7. 
w Gefle. Z Finlamdją spotyka się repr. Austrji ró 
wnież dwukrotnie w Helsingforsde.

.  * •

F IF A  W G LĄD N IE W  STOSUNKI SPORTOW E 
POLSKIE Jak nas info-m ują zwróciło się pcezy- 
djum k ra t. Makkabi telefonicznie z przedstawieniem
stosunków* panujących w polskich związkach sporto
wych do sekretarza Fify p. Hrrschmanna, który 
polecił Makkabi skierować odpowiednie pismo do 
F jfy z  pominięciem P. Z. P. N. Przypuszczamy, iż 
Fifa [jOuOzy wreszcie nasze władze sportowe jak 
należy postępować.

BROBNF; WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
i ŚW IA T O W A  KONFERENCJA ŻYD Ó W  SEFAR- 
DYJSKICH ma odbyć się w sierpniu. W Czasie b 
b r a ł X IV  kongresu sjonistyCznego.

SKON UCZONEGO ŻYDOW SKIEGO. W e W ie
dniu zmarł niedawno przeżywszy lat 83, dr Józef 
Brenrer, jeden z na jw j bitniejszych lekarzy wiedeń- 
ekicii. Zmarły był współpracownikiem prof. Zy
gmunta Freuda i s-punli kowai wspólnie i nim sze- 
T g  dzieł o  histea ji.
i UZNAN IE O RGANIZACJI ROBOTNICZEJ W  
P A L E ST Y N IE  PRZED  PARLAM ENTEM  AN 
GIELSKI f .  Członek „Labour PartyJ‘ Brom ly zwró
cił się w parlamencie angielskim z zapytaniem do 
ministra kolonji Ameryego, czy wiadomem mu jest 
Iż wład re palestyńskie czynią trudności przy legali- 
BOwaniu robotniczych organizacji zawodowych. Mi- 
Oister kolonii odpowiedział, że podobne zarządzenie 
Ole jest mu znane, leCz postara Się o otrzymanie od- 
powiedŁich inlorm rcji. Związek robotników kolejo
wych w Palestynie wysłał dt angielskiej „Labour 
Party“  depes , w której dziękuje socjalistom atl- 
giełskim za walkę o  uznanie organizacji robotni- 

Ch w  Paulestynie.
A łfTYSE M ITYZM  W  SZKOŁACH  SOW IEC

KICH. Przed ostatnimi śv iętami Wielkanocnemi 
zwróciła się pa tja komunistyczna do wszystkich 
•zkół Sowieckich z propozycją opracowania specjal
nego mnte-jału dla propagandy -ntyrtligiijnej oraz 
przeprowadzenia na wielką skalę kampanii przeciw 
ftntSMHi Wielkanocnym. W. Hcmlu jeden t  Lataczy-

cieli prowadził z  dziećmi w związku z tem zarzą
dzeniem długie pogadanki na temat używania krwi 
chrześcijańskiej przez Żydów. Nauczyciela areszto
wano i wykluczono ze wzuązku nauczycielskiego na 
jeden rok.

, GDAŃSK A  PALESTYNA*4. „Danziger neueste 
Naohrichłen", organ nacjonalistów niemieckich ogła
sza pod powyższym tytułem artykuł, traktujący o 
m ożliwości nawiązania stosunków handUowyOh po- 
n.iędizj Palestyną a Gdańskiem. Dziemuk dochodzi 
do wniosku, że byłoby pożądanem utworzenie w' 
Gdańsku oddziału handlowej izbj polsko- palestyń
skiej w związku z utworzeniem podobnej izby w 
Tel Awiwie.

400 ŻYDOW SKICH EM IGRANTÓW  przybyło d, 
Ameryki w przeciągu miesiam azerwca. Znaczna 
część emgjrantów pochodzi z  Polski i Rosji.

L IC ZB A  ŻYD Ó W  W  TUNISIE wynosi Około 
80.000. Żydzi w  Tunisie są równouprawnieni w  dizic ■ 
dżinie handlu, przemysłu i zawodów  wyszkolonych. 
Są natomiast zupełnie usunięci z życia politycznego.

KONFERENCJA „HITACH/DUTU*' w  Ameryce 
odbędzie » ę  w New Jorku 4, 5 i 6 lipca. W  konfe
rencji uczestniczyć bę lą  deli gacj 36 miasl Sta
nów Zjednoczonych i Kanadv.

Z ekranu.
„Samum", „Błąd kobiet kochających'4 i „Kr6| 

kolejowy". 
(„Sztuka4,4 ‘.Nowości*4 i „Reduta*4).

Żyjemy pod znakiem powodzi i — nudów, 
A nudy są wilgotne, lepkie, smętne, jakgdybyj 
zeszły na psy. Czemuż nam kina nie ur rnnai.  
cają tych smutnych czasów gościną Haroł-t 
dów Lloydów i Zigottów? Czemu zadręczają 
nas ponurymi dramatami psychologicznymi? 
Czemu każą nam naprzykład w „Sztuce44 po-, 
łykać tragcdję nieszczęsnej niewiasty, żony dcl 
która Lindsaya, która uwierzyła w miłość ja-, 
kiegoś oijeretkowego bandjdy, wzgardziła mę-* 
żem, uciekając z Londynu do Afryki? Gd\by-» 
śmy przynajmniej oglądali tę tajemniczą pa-s 
stynięl Ale to, co nam wyświetla ten JbrsZą 
to są widokówki, jakieś typowe, konwencjo-, 
nalne wycinanki z wielbłądami, Arabami w) 
burnusach i białych aoojach i tym podobne! 
historje. A obraz nazywa sie „Samum44. (

Także „Błąd kochających kobiet" jest ntf-i 
dnym dramatem psychologie znym. Tvtuł zna 
wu lak drażniąco ciekawy. „Błąd kobiet ko 
chających" jest w dodatku filmem pedagogi
czno -wychowawczym. Poucza mianowicie 
wszystkie kobiety, by niczego przed męten, 
nie zataiły, bo wszelkie zatajenie sromotnie 
się mści. Kmo wkracza tu w dziedzinę teatru 
i sromotną ponosi porażkę. Sytuację ratuje 
tylko mistrzowska gra Normy Talmadge, któ
ra cudownie się śmieje, bajecznie płacze i 
bardzo ładnie gra.

Jedynym zajmującym filmem jest „Król 
kolejowy“, wyświetlany obecnie w „Reducie41 
Stary to wprawdzie obraz, ale dobry i mocuj) 
w wyrazie. Bajkowość pomysłu nie jest zno
wu tak bardzo nieprawdopodobną. Wszak ma 
że żyć jakiś miljarder, który myśli nietylko 
o sobie, tylko miljony swe oddaje robotnikom 
Galerja typów (zwłaszcza robotnice) doskona, 
la. Jednem słowem obraz tak pod względem 
gry aktorskiej jak i' wartości ściśle kinowych 
„przedwojennej" jakości. M.

♦::
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NADESŁANE.

Adwokat
Dr Ignacy Schwarzbart

obrońca w sprawach karnych 
dotąd Kraków, ul. OrzaszkoweJ L. 7

przeniósł kancelarie swa
do domu:

Rynek Główny 30
(Linja C-D. róg ni Szewskiej). — Te l łon  4 M L

Ntyncje jak lat afcegłytli
m  J

M . T E N E N B A U M  C H A S K IE L  M A T Z R E R  
Mielec Bochnia

zaręczani w Nserwoa 1925 u

Podziękowanie.
Niniejszem składamy Panu Drowi Eml^ 

D o w : R o s e n f e l d o w i  adwokatowi W Kra
kowie serdeczne poaziękowanie za zupełnie 
bezinteresowną, sumienną i skuteczną obronę 
sieroty woj. F. I. w sprawie kernej o przy
należenie do Stow. „ J u g u n c .

ZwlRZRk łyd . Inwalidów
w Krakowie. ______

WYSOWSKA
szczawa aakallczna reuaw*- tiozsarr
p r z e w y ż s z a  tegc rodzaju wody aagraa-, R r M d W l 
gruźlicy płuc, rozedmie płac, dc ^eokneiew-j, 
aieiytem krtani, tchawicy, c unzeb ehorchom M « M «  
pokarmowege i cherobem przewodu m eewwegr

D o n a b y e ta *___
Generilua łeprezentacya „W W W ",

Apteka K. Wiaza ewakiege, aaak*»- [UryiUeka L 1 J 
Apteka Gralewzki (o, Kraków, uL Trwopad a n  L  w 

T a ,  wazyatkieh Apteka oh i I m m p u .
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PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Prądy narodowe w partji 
komunistycznej.

'Agencja Rosta donosi: Zwracają tu uwrgę na to, 
te w ostatnim swetn przemówieniu, wygłoszonem w 
im ivere, te* i< komunistycznym taktyczny wódz 
(tartii kotBimiStycZnej Statin poruszył kwestję nurto- 
rwwma prądów  narodowych i nawet nacjonalistycz- 
Dycłl w łomie partji komunistycznej. W śród prze 
twddofrw tej partji, jak przyznaje Stalin, po objęciu 
Hfaadr w wielkiem państwie, daje sdę zauważyć 
JBbjt narodowy" stosunek do zagadnień polityki za- 
B w d f Ą  Wielu komunistów przestaje uważać Ro- 

zu bojownika ideł proletarjatu wszechswatowe- I 
P" i traktnje ją  jako państwo, posiadające swe wła- 
(Be " id tr _ i ce»e w polityce międzynarodowej, 
b o r e  muszą sobie podporządkować interesy innych 
Herodów i państw. Objaw ten daje się zwłaszcza zau- 
wai jć  w stosunku do polityki azjatyckiej sowietów 
I Wielu jMjoit—nStów zastanawia się poważnie nad 
ItB. czy nu byłoby lepiej, zamiast rewolucjonizować 
lady azjatyckie i wywoływać tam nowe nieb tzpie- I 
cateimrwo dla całego świata, dojść do porozumienia 
k  wielk.tmd mocarstwami, i korzystając ze sprzyja
jących warunków, podzielić strefy wpływów w  
lAzji. Również odzywają się wątpliwości co do celo
wości utrzymywania przymierza z Niemeam. i po
pierania dążeń niemieckich. ktÓTe utrudniają pozy
cję  R osji sowieckiej w  stosunku do państw ententy.

Śmierć Grzegorza Piętrowa
Paryż. (Rp= .) Zmarł tu i został pochowany na 

Cmentarzu Pere-Lachese znany i popularny działacz 
polityczny z  okresu pierwszej rewolucji rosyjskiej, 
Ityły opooek dumy państwowej, były duchowny pra
wosławny. Grzegorz Pietrow. Jego zatarg, z w ła
dzami, powstające na tle stosunków społecznych Zy- 
rfkałv mu w swoim czasie olbrzymią popularność w 
Rosji W  ostatnich latach przed rewolucją, PietroW 
wyszedł ze stanu duchownego i zajmował sdę (Wen 
Łikirstwem, będąc jednym z głównych w spółpraco- 
.wników znanego dziennika „Ruskoje Słowo" w Mo
skwie. Na emigracji Pietrow zajmował się przewa
żnie działalnością oświatową.

KRONIKA.
Kraków7, 2 lipca 

OD WYDAWNICTWA.
Z dniem 1. lipca br. ustąpił ze stanowiska 

naczelnego redaktora naszego pisma p. Dr. 
Ignacy Schwarzbart. Rada Nadzorcza i Dy
rekcja Spółki Wydawniczej „Nowy Dziennik" 
yv Krakowie wyraża ustępującemu Naczelne
mu Redaktorowi serdeczne podziękowanie i 
pełne uznanie za Jego gorliwe i sumienne 
prowadzenie naszego picma przez 4 lata. —  
(P. Dr. Schwarzbart, który objął stanowisko 
naczelnego redaktora w bardzo trudnych wa
runkach, przyczynił się Swą zapobiegliwością 
S pełna poświęcenia pracą do tego, że „Nowy 
Dziennik wiernie słał na straży tych haseł, 
dla obrony których powstał i jeszcze w wyż
szym stopniu stał się koniecznością w żydów 
"kiem życiu politycznem oraz wykładnikiem 
żydowskiej opinji publicznej.

Rada Nadzorcza i Dyrekcja
Spółki Wydawn. „Nowy Dziennik**.

* • *

OD REDAKCJI.
P. Dr. Ignacy Schwarzbart ustąpił w dniu

wczorajszym ze stanowiska naczelnego reda-
ktom .Nowego Dziennika".

* • •

Wszystkim współpracownikom i korespon
dentom „Nowego Dziennika** składam na tej 
drodze ""Ju ui, podziękowanie za współpra
cę i popart m mnie w tzasit mej czteroletniej 
pracy na stanon isku nacz. redaittora „Nowe
go Dzieaaiita . Dr, I. Schwarzbart.

_  =* OSOBI! TE. Wojewoda krakowski zwol
nił radeę województwa Rudolfa Krupińskiego 
na jego prośbę z Kierownictwa oddziału bez- 
pietrenstwa publicznego j prasy, poruczając 

równocześnie inny przydział służbowy w 
ttcz fd z ie  w o je w ó d zk im .

Krwawa walka policji z
Policja państwowa Województwa lwowskiego o=a 

Czyła w Cerkowej ad Nowa Wies po w. Dukla, ban
dę Karola Mi t k owsk i ego, grasującego w w ojew ódz
twie lwowski cm i po dłużiszem oblężeniu przy współ
udziale policjantów województwa krakowskiego uję-

Ujęcie sprawców dwóch
Dnia 10 czerwca l>r. o  godu. 530 został napadnię

ty Benjatniin Klein ze Suchej pow. Maków na drodze 
między Suchą a Zembrzycami na terytorjum po
wiatu Maków przej Józefa Yrbę (lat 2l), urodzonego 
w Chodnicach pow. Kilatowa w Czechosłowacji, 
który pod groźbą rewolweru zażądał wydania pie
niędzy. Klein z obawy o  życie dal Vrb.e 8 zl. Vrba 
przy napadzie na Kleina miał nałożone okulary szo- 
ferskie i doczepioną sztuczną brodę hiszpańską. Po 
dokonanym napadzie uciekł V A a do pobliskiego 
lasu. Klein przybywszy na przystanek kolejowy 
w’ Zembrzycach pow. Wadowice zaw iadomił telefo
nicznie posterunek kolejowy w Suchej o  wy1] adku, 
podając rysopis sprawcy. Posterunek w  Suchej po 
zawiadomieniu posterunków sąsiednich o  Wypadku 
wszczął natychmiast poszukiwania. —  Podczas do
chodzeń został Vrba na stacji kolejowej w Suchej 
przytrzymany, gdy kupował bilet do ZyWCa. Pod
czas rewizji znaleziono przy opryszku 1 rewolwer 
benbenkowy 6-oio strzałowy naładowany, 13 naboi 
i 4 łuski wystrzelonych naboi, 8 wytrychów, 7 roz
maitych kluczyków,. 2 pilniki, okulary woferskie, 
4 aZtr ul i, 1 plaster do przyczepiania sztucznej bro-

ZJA ZD  P R ZE D ST A W IC IE LI KOM ITETÓW  
, RZRY“ w ZACH. MAŁOPOLSOE

Jak s^ę dowiadujemy, zamierza Centralny Komitet 
,,E ztv we Lwov;,c zw ołać na połow ę miesiąca 
lśDCa zjazd przedstawicieli Komitetów lokalnych 
„E rry" w zachodniej Małopolsce. W  zjeźdlzie wezmą 
udział członkowie Komitetu obywatelskiego w K ra
kowie, sekiretarjatu okręgow ego dla zach. Małopoi 
ski oraz dwaj delegaci Centrali ze LwOwa. Chodzi 
o stworzenie platformy dlla rozszerzenia tej dziedziny 
pracy, jakoteż o  wytyczne kierunki w niej. Dokładny 
termin, miejsce i porządek dzienny podamy w naj
bliższym numerze. Delegatów ua zjazd należy zgło
sić w Sekretarjacie „Ezry“ , Kraików, S>traduta 15,
jakoteż Centrala „Ezry“  L w ów , Bernsteina 9. 

 -
— Z JUBILEUSZU WICEPREZYDENTA 

SAREGO. Po uroczystości w sali Rady miej 
skiej i wspólnem zdjęciu fotograiicznem odby 
ło się wc wtorek o godzinie 2.15 w małej sali 
Starego Teatru śniadanie, w którem wzięło 
udział prezydjum miasta, naczelnicy wydzia
łów ,dyrektorzy miejskich zakładów i starsi 
urzędnicy magistratu. Zebranie miało cechy 
niezwykłej serdei zności. W  pierwszym toaście 
komisarz rządu dr Wawrausch podniósł, że 
czcigodny Jubilat w jego obecnych obowiąz
kach zawsze dopomagał mu światłą radą i 
szczera okazywał przyjaźń, dyrektor gazowni 
inż. Seifert podkreślił zasługi wiceprez. Sa- 
rego dla zakładów miejskich złożył na Jego 
ręce zebraną przez urzędników kwotę 1000 zł., 
z prośbą o przeznaczenie na odpowiedni cel. 
Z niemniejszą szcz tością i pietyzmem dla cha 
rakteru i niezmordowanej pracowitości Jubi
lata przemówił dyrektor Izby obrachunkowej 
Krzyżanowski.

Jubilat dziękując za okazane serdeczne uczu 
cia zebranych, kiedy juz o Jego pracy tyle 
mówiono „zdradził tajemnicę**, że on właści
wie pracuje już 55 lat. — Praca jednak na po
przednich stanów iskach nie dała mu tej satys 
fakcji co obecna, tutaj bowiem poza służbo- 
wemi obowiązkami może być w całej pełni o- 
bywatelem. Że jeszcze intenzywnie pracować 
może, to wielka łaska Najwyższego, który mu 
sił dotychczas nie skąpi. W  serdecznych sło
wach podziękował wkońcu Drowi Wawrau 
schowi i Dl owi Wielgusowi za koleżeńską 
życzliwość i przjjaźń, oraz urzędnikom za 
popieranie Go i współdziałanie w urzędowa
niu.

—  EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI W  GIMNA
ZJUM SW. ANNY W  KRAKOWIE odbył 
się w dniach od 8 do 12 czerwca br. pod prze
wodnictwem piof. U. J. Piotrowicza. Świadec 
two dojrzałości otrzymali: Bach Juljuse, Du-

g r * » ą  szafką bandytów.
ła członka tejże bandy Michała Maczugę z dwoma 
kobietami. Sam Mitkowski i dirugi członek tej bandy 
Józef Mucha zostali zabici. Strzelanina trwała od 
godz. 8 do 13-lej dnia 20 czerwca br., przyczem je
den wywiadowca i jeden posterunkowy Zostali ranni.

napadów rabunkowych.
dy i. wąsów, 8 małych flaszeczek z jakimś p*ynein, 
2 elektryczne latarki, 3 pudełeczka z prochem strzel
niczym, 4 pudełka z pudrem różnego koloru, kapsle 
do naboi, 5 par sztucznych wąsów, 1 brodę sztuczną,
1 pudełko z kulami ołowianetni, portfel -z zawarto, 
śeią 5‘20 zł, 32u kor. ozes., 45 tysięcy murek pol
skich, samouozek czosko-niemiecki i td.

Poszkodowany Klein rozpozna! Yrbę jako SipraW- 
cę dokonanego na nim napadu zorojnego. Vrha do 
czynu przyznaje się i podaje, że czyn tein poipehlił 
z braku pieniędzy. Vrba został aresztowany i odda
ny sądowi pow. w Suchej.

Wymieniony Vrha d/akanał jeszcze jednego napa-, 
du rabunkowego a mianowicie dma 15. 6 br. zostjd 
napadnięty na gościńcu koło Izdebniika pow. Wlad ł> 
wice Jan Godula, gdy jechał furą z solczy 1 oj » 
Brodów do Krakowa przez pewr g o  osobnika zama
skowanego i uzbrojonego, który zrabował mu 50 
groszy. Z uwagi na małą kwotę pieniężną zgłosił 
poszkodowany o wypadku dopiero dnia 21. 6 br. 
Przeprowadzone dochodzenia wykazały, że także 
owego rabunku dokonał Józef .Yrba.

dek Marjan, Epstein Jerzy ( ?  odzn.), Fabry] 
Stefan (z odzn.), Gliński Marjan, Grabarski 
Edward (z odzn. i, Grzech Józef (z odzn.), Jat 
nik Stanisław, Jarosz Franciszek, Kkschen- 
baum Józef, (z odzn.j, Kluzek Czesław, Kor-i 
man Władysław, Leszczak Alfred, liebling 
Otto (z odzn,), Lorenc Franciszek (z odZO.% 
Lubaczewski Marjan, Markiewicz Józef (z ode 
znaczeniem), Michalski Leon, Miemiz Z by -1 

szko, Mohyła Roman, Morgenbesser Zygmunt; 
Piotrowski Mieczysław, Prochaska Rudolf (z 
odzn.),, Seabatowski Paweł (z odzn.), Wasser
mann Maksymiljan (z odzn.), Zedlcr Zygmunt 
Zieliński Tadeusz, Gąsior Władysław (prywaf 
ty sta). Nie reprobowano żadnego kandydata,

Egzamin uprzedni eksterhów w terminie je 
siennym odbędzie się w gimnazjum św. An
ny dnia 21 i 22 września br., pisemny, egza
min dojrzałości w dniach 24. 25, i 26 września 
br., ustny egzamin rozpocznie się 28 września.

— STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH W  KRA
KOWIE w czasie od 21—27 czerwca przed
stawia się następująco: na szkarlatynę zacho 
rowało osób 6 (w tem 2 obce), na czerwonkę 
5, na tyfus brzuszny 1, na odrę 19, na różę 
1, na ospę wietrzną 4, na koklusz 3.

— SPĘD BYDŁA. Na targi od 21—27 czerw 
< a br. spędzono buhaji 138 wołów 1C8, krów 
306, jałówek 119, cieląt 788, owcę Ą nieroga
cizny 1171, razem 2661 zwierząt. Płacono za 
jeden kilogram żywej wagi: buhaje od 0.55 
od 1.10 zł, woły od 0.60—1.10 zł, krowy od
0.44— 1.05 zł, jałownik od 0.55— 1.05 zł, cielę
ta od 0.58—1.14 zł, nierogacizn? od 1.25— 1.60 
zł, bitej wagi nierogacizn? od 1.65—2.10 zŁ

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: 
na konsumuję innych gmin kraju 193 sztuk, 
pozostało na targowicy niesprzedanego bydła 
32. Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcy
zowej.

—  ŚM IERTELNY WY PADFK KOLEJOW Y. Dn.
30 6 o godz. 22 40 najechał pociąg pospieszny koło 
rogatki Łobzowskiej na kolejarza Kozę (lat 62V za
mieszkałego w Lolzow ie, który poniósł śmierć na 
miejscu. Dochodzenia prowadzi post. policji w Bro
no ̂ wicach.

— SKRADŁ 100 LITR Ó W  SPIRYTUSU. Regi
na Dranger właścicielka sklepu przy pl. Nowym
1. 9 zgłosiła, że w  czasie między 26 a 30 CzeuWCu 
skradł jej nieznany sprawca beczkę ze spirytusem 
d -na,tarowanym (około 150 1.) warlości 130 zŁ

O DDZIAŁ ZA ST A W N IC ZY  BANKU H IPOTE
CZNEGO wzywa posiadaczy kart zastawniczych, kló 
rych term n  3 miesięczny upłynął, o bezzwlocaae 
prolongowanie lub wykupienie tychże, ,v przeciwnym 
razie przedmioty zastawione zostaną licytacyjnie 
sprzedane. łW l



Itr. • „NOWY DZIENNIK", platelc 3 TTpcą., Ni m

Kraków i okolica dotknięte katastrofą powodzi.
Czaić miasta p o d  w o d «- —  Wista w dąsu wfioralszeg© dnia podniosła si« o  1 makr 
W oda wydobywa s?a z kanałów i zalewa ulice odległe od WTsły. —  Akcja pomocy.

Kraków, 2 lipca 
Dzień wczorajszy spotęgował jeszcze grozę 

sytuacji, wytworzony wskutek wylewu rzek 
w województwie krakowskiem.

Przez całą noc z wtorku na środę komitet 
powodziowy czuwał w dyrekcji robót publicz
nych, odbierając co pól godziny szczegółowe 
raporty o stanie wód. Do godziny 6-tej rano 
woda na Wiśle pod Krakowem wzbierała ró
wnomiernie po 4 ctm. co godzinę, dopiero od 
godziny 6-tej do 7 -niej rano we środę zazna 
czył się przybytek wody o 8 ctm., w następ
nej godzinie o 9 ctm, tak, że stan wody o go
dzinie 8-mej wynosił 5.60 m. ponad normalny. 
Był to maksvmalny stan, po przekroczeniu 
którego Wisła musi wylać koło placu Groble.

względu na to, że Wisła przewyższy la już 
Wysokość kanałów, woda zaczęła wdzierać się 
do m c h  j otworami wypływać na ulice, two
rząc w miejscach niżej położonych jeziora 
oraz zalewając piwnice i suteryny. Ulica W ol
ska w najniższyck miejscach, oraz Błonia 
koło kiosku przy Parku Jordana, Al. 3 Maja, 
‘Al. w Parku Jordana, wylot ul. Smoleńsk, 
rWenecja, Al. Krasińskiego, pl. Groble, częścio 
wo były zalane. W  ulicach zalanych komrni 
kacja piesza odbywa się na pomostach. Piw
nica i suteryny w dzielnicach Nowy Świat, 
{Zwierzyniec, Dębniki całkiem zalane. Zostało 
fcunądzone deloiowanię mieszkańców. W  ra- 
*i» zażądania delożow ania uskutecznia je za- 
nz przygotowane pogotowie.

O godzinie 2-giej popołudniu stan wody 
pad Krakowem podniósł się do 5.97 m., a po
miary hydreat itystyczne, dokonane na podsta 

telefonicznych doniesień o stanie wód gór

skich każa przypuszczać, że Wisłą podniesie 
się jeszcze o 50 cm.

W godzinach popołudniowych wskutek 
wdarcia się wody do kanałów coraz większa 
przestrzeń miasta stąnęła wobec niebezpieczeń 
siwa powodzi. Prócz dzienić leżących na pra
wym brzegu Wisły, gdzie woda już płynie uli 
cami, również na lewym brzegu cały szereg 
ulic znajduje się pod wodą, względnie ma za
lane suteryny i piwnice. Straż pożarna przez 
cały dzień i nocą delożow ała mieszkańców za
grożonych dzielnic z suteryn i parterów, oraz 
pompowała wodę z piwnic w ulicach; Podzam 
cze, Towiśle, Zwierzyniecka. Wolską, Dietla, 
Wrzesińska, Zielona, Bonerowską i Librow- 
szczyzna. Do pjwnic gmachów p. K, O. wtar 
gnęly wody z kanałów. Na wielu ulicach Pod
górza potworzyły się jeziora z wody wydor 
bywającej się z kanałów.

W  budownictwie miejskiem od dnia 2-9 Z. m. stale 
przez dzień i noc pełnią dyżury inżynierowie i cnie 
biuro jest zn obilizOwane. Dla każdego z czterech za
grożonych rejonów tj. N. Świat— Zwiej żeniec, Dąbie 
— Gffegórziki, Dębniki — Zakizówek — Ludwinów i 
Płaszów jest eksponowany inżynier roaporządznja
cy całym aparatem ratunkowym tj. kobyiicąmi, po
mostami i tp.

We wtorek w godzinach przedwieczornych zwie
dził częściow o zalane Dębniki komisarz rządu Dr 
Wnwrausch, zaś miedzy godz. 3 a 11 w nom obje
chał wszystkie Cztery zagrożone rejony miasta na
czelnik budownictwa inż. Kłeczek wrŻ z z radcą Fe
dor skim, kierownikiem bi"ra drogowego.

A keją przeciwpowodziową kierują wiceprezydenci 
inż. Sare i Dr Wielgus, zaś techniczne kierownictwo 
sprawuje inż. Szarek, radca bądpu nicjwa.

Ołbrzynie s ib d y  w województwie krakowskie®-
IWrwwftj  ran I w  o ŁoKce Krakowa diwa

stalk| ratownicze oraz kilkanaście łodzi, ppzy- 
ISpaSH ohsłągę WojSfeOwą powiększono o 200 żołpie 
Ifjr. W obec ogrom nych wylewów w Ki deckiem skie- 
n m r  ■ tam kilkanaście pt m -nów z  całym taborem 
IWWWniozyin otraz zało ;ą, liczącą 100 żołnierzy.
1 Dotąd sporządziła Dyrekcja robot puhł. szczegó
łow ą  atatye kę sZkód w 5 powiatach województwa: 
krokom o  JWMkff .kim wieEakim, wadowickim 
I htehńsm. "W powiatach ycłl icwtało 50 samin zala
n o *  2 iOtl m orgów  pola zniszczonych,
47.850 mieszkańców bądżto ćetożowanych, bądźtez 
betftoórędnio zagrożonych.

W ędłu^ ptrO« LBoryCznyrJl obliczeń. Szkody wy- 
rządzom powodzią we wspomnianych pięciu powia 
łach w ynoszą 290 miljonów zlot\‘ h.

Im e  paw ' Uy, jak brzeski, oświęcimski. no wat a r- 
takł, I J n o  deiki gorlicki i td. poniosły również 
olbrzymie Szkody, dotąd jeszcze nie oznaczone.

W  ciągu wczorajszego d u a  nadchodziły do ko- 
powodziowego w  Krakowie dalsze wiadomo

ści p  roatndanch wylewów na prowincji.
W POW [ECIE aY W IE C FIM  

woda zalała 9 wsi, zniszczyła 9 morgów pola, uszko- 
46 UoCló Z tego jeden murowany uniosła, 

ą nadto 4 duże aaoaty drewniane zerwała i 3 powa
lanie u zkodzil i. Kładki zostały niemal wSzy stkie 
uniesione. 300 osób znalazło się bez środków  do 
tyC&a. Drogipowrało,re na przestrzeni Żywiec—P rzy
borów , ŻyWieC—Trzebinia, Żywiec—Sobotnia ma
ła— 1 lOdygowice—Cięaina—Wieprz, zostały zalane 
wodą na wy tokość pół metra. Most kolejowy w Je
leśni został podmyty taik, że komunikacja odbywa 
się przez przesiadanie.

,WI POWIEC IE  NOWOTARNKiM 
f  gmin jest poważnie zagrożonych 50 diamów oto
czonych wodą, jednak nie zaszła pcirzrba diedożo- 
waOia mię! zkańców ze Względu n« spadek Wód. Na 
rzece Kr< Sinicy pod Krościenkiem został zerwany 
dnży r w n  dhcwni-iny. a droga Jo Jazowska zalana.

TT POW IECIE CIIRZ LNOWSKIM 
10 gmin jest zel-anyCh, 484 gospodarstw silnie uszko
dzonych, 1936 osób potrzebuje nałycbmi; stowej po
mocy. Drogi na przestrzeni Okieśns— Bobu-ek -G o
towiec zalane.

W  PO W IEC IE BIALSKIM  
f~lanveh jest 8 gmin nad Soła i nad Białka. Dęło-

żowano 175 osób z 34 domów. Most ng sole w K ę
tach nadwerężony —  komunikacja wstrzymana. 
PoJ wodą znajduje się 3.000 m orgów pola.

W  POW IECIE W ADOW ICKIM
10 wsi zalanych, 500 dom ów otoczonych wodą. De- 
lożowano 2.0UU mieszkańców. Dl agi Wadowice— 
Zator ku Brzeźnicy przerwane w  trzech miejscach.

W  POW IECIE W IELICK IM
potok Serafa zalał 3 gminy, Wisła 4.

W PO W IECIE KRAKOW SKIM
10 gmin znalazło się pod wodą, około V fl domdkH 
zalanych. Gościniec Tyniec—Skawina w dwóch u łijj’  
scach przerwany droga Kraków— Liszki przerwą*# 
koło Przegorzał, most w Borku Fałęckim aa Wił*' 
dze uszkodzony tak, że odbywa się jedynie kowuPi- 
kacja piesza, oraz leni imi pojazdami. Około 90 k i i ' 
dek woda uniosła, robiąc w  kilkudziesięciu mi*M 
scach głębokie wyrwy. Również w wielu okoMaudj 
woda zniosła grunt na znacznej prze u 4*1. IM W  
z kresCcnCją. •

* * *
Wojewoda Row dikOw-Ski zażądał od ministc l t ( 4  

200.0U0 złotych na doraźną pom oc żywWośoioWą 
powodzian, licząc po 1 złotym dzienni* na 
osobę, dotkniętą powodzią.

Dalsza akcja pomocy jest n zależni ona od iwIBM 1 
rów katastrofy.

fliwniiie mm iitniiien
W czoraj popołudniu na zaproszenie Wojewody Roli 

walikowskiego odbyło się zebranie pn- .-edstywieieil 
władz w wojęwódetwie dla utworzenia komitetu pa' 
tankowego. Celem komitetu jest niesienie pomocy] 
dotkniętym klęską pnyyodz, p r ję j d c  parozaflję jfń 
żywności i dacnu nad głową Włądze wojskowe przy 
rzekły gotow ość współdziałania w  akcji komitetu.,

PrezwodnlCząCym komitetu wybrano ks. b»skuip«i 
Sapiehę,- zaś w skład prezydjum weszli: wojwWadił 
Kowalikowęki, komisarz rządu Dr Wawtausrh, dji 
rektor rabói publ. inż. Dudek, prezes Izby skarbowej 
Greger, zastępca dowódcy OK. gen. Diewaaowski, 
prezes Izby handlowej Epstcdn, marszałek powiatu 
Dr Skrzyński i senator J. Nowak. Skarbnikiem kas 
mitetu ■'Ostał ayrcktor m. Kasy oszpzęda.-oecd Dr T i 
Federowicz, sekretarzem starosta 1 .udwik Mar*a& 
Dafki w gotów ce przyjmuje SKarbnik komitetu w lo
kalu Kasy oszczędności przy ul. Szpitalnej, . > dary  ̂
w naturze piezydjum miasta.

Cstery ofiary powodzi.
Przez Całą noc sypzbrąne fąle W isły ąipsłv masyj 

drzewa z zerwanych mostów j kładek, części do- 
mo.jtw, uto-pion, sztuki bydła i td. O godz. 4-tej nad 
ranem zauważono 3 ciała ludzkie, unoszone piądem 
wody. Według przypuszczeń bvli ta mieszkańcy Du
kli, których powódź nderfCZek'Wanae
pg-jy ratowaniu dobytku demo w ega.

• • •
Władysław Rogala zamieszkały w' Fodgórzu pra^ 

ulicy Józefińskiej przy wydobywaniu dr/awa z W i-  
słj wpadł wczoraj w południe do w ody i utonął.

Przyjazd min^$tra spraw wewnętrznych d# Krakawa.
Dzisiaj, tj. we czwartek rano przyjeżdża dp 

Krakowa minister spraw wewnętrznych P- 
Raczkiewicz. P. Minister objedzie powiaty 
województwa dotknięte powodzią, celem nao
cznego przekonania Się o rozmiarach kata
strofy.

Pomoc rzą<ta dta oficr powodzi
Warszawa, 1. 7 PAT. Ministerstwo pracy i opieki

społecznej podaje: Na wiadomość o klęsce p^Wodil 
jiika dotknęła Miłop-olskę, minister praCy i opieki 
społecznej poleci! przekazać z budiału minisjeJ ełwą 
odpowiednią sumę dla powodzian. Pfaękaaaae ng 
ten cel kredyty zpstaną natychmiast Zuż; tkwuan* 
na miejscu w myśl dyrektyw pana miąiątcą «,pfąw 
wewnętrznych Raczkiewicza, który dłisiąi t  ramie
nia rządu udaje się w objazd okolię ęo tknięty chi 
klęską.

Starsr most podgórski - zagrołony.
Przy notowanie akcii wojskowej na wypadek runięcia
O godzinie 6-tej wieczór policja zaalarmo

wała komitet powodziowy, że stary most na 
Wiśle, obecnie zamknięty dla komunikacji, po 
czyn a się poruszać wskutek olbrzymiego na_ 
poru wód i że zachodzj niebezpieczeństwo ru
nięcia. Natycliniiast zarządzone zostało pogo
towie wojskowe, które w razie rozpadnięcla 
się starego mostu ma za zadanie rozbicie mo
stu na drobne części i przyciągnięcie odłamów 
do brzegów celem uniknięcia katastiofv przez 
zd—zenie odłamów mosty z Trzecim Mostem 
żelaznym.

Przypływ wndy nr Wiśle wie
czorem złagodniał.

O godzinie 7 wieczór stan wody na Wiśle 
podniósł się do 6.21 m., ponad normalny, przy 
czem zamacza c:<> łagodniejszy niż dotychczas

przvrost. W  nory prawdopodobnie przyrósł 
również nie będzie wielki lub też całkiem usta 
nie, a to dzięki ustaniu opadów i>! Podhali! 
i obniżeniu się poziomu na Sole i Skawie. —1 
Również na Duna jcu naznaczył się spadek wo- 
dyś

letni! «eł kihhi w iNtannti
Z Miechowskiego nadchodzi wigdoMPŚć, l i  

w Igołomji wezbrana woda przerwał oi Kort 
ny wal, wskutek czego kilkanaście miejscowo! 
śei zostało zalanych.

M li i i  kiiiM  kiHloiH
Dyrekcja koląji p^iłSłwwwyeh w K r ikowle koma- 

nikuje: Z da-eni 1 bm, JwAjC^ r » *  “ • odoinluwU 
Podłęże—Niepołomice, SporttewUi*«W«A»włr«. 8M - 
wtna— Zator.
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Z krain.
ZJA ZD  IN W ALID Ó W  W  W A R S Z A W IE . W  nde 

ftaedc odbył się w Warszawie zjazd inwalidów wo- 
jjenHych z Całej Polski. Na zjeżdizie byl obecny pan 

Grabski, który określić stanowisko rządu 
yrohrr inrwałńdów. Oświadczył, iż rząd rozumie, iż 
ŁosńeCZStoŚć przyjścia z pomocą ofiarom wojny nie 
(Boże się opierać na poczuciu filantropji. Pomoc ta 
inusi znaleźć wyraz w ustawach i zrzumiałem jest 

tDwalżdów by prawa ich w drodze u sta W 
(B ysum e były najkorzystniejsze.
f K A T A STR O F A  N A W IŚLE POD TORUNIEM.
Owegdsj O godz. 6-tej wieczór wyruszyli, korzysta
ją c  z chwilowego wypogodzenia się łodzią po W iśle 
S Toruiaa do Złotorji podikom. P. P. Ludwik Gał- 
flljińet i. aspirant P. P. Tadeusz Dańko, komisarz 
eknpoz śledczej w Toruniu Alfons Mayer, kom. W ł. 
C tłary oraz por. rezerwy Roman Kotarski. W  po
łow ie  drogi * Torunia do Złotorji zerwała Się wi
chura, wskutek której łódź wywróciła się i wszyscy 
wpadki do wody. Pierwsi trzej umiejący pływać ado- 
U i  się uratować, dwaj pozostali utonęli.
f SK AN DAL W  W AR SZAW SK IEJ OPERETCE. 
K siążę kaukaski wpada ca kulisy I wznieCa popłoch 
w śród tancerek. Z Warszawy donoszą: W czorajsze 
przedstawienie „Złodziejskiej m iłości" w teatrze 
„W ódewii zakłócił niezwykły wypadek.

Siedzący w  jednym z pierwszych krzeseł je g o 
mość. smagły brunet, zachowywał się w sposób nie
właściwy. Cmokał na tancerki, posyłał im całusy, a 
Udy Ha sCeoie ukazała się artystka baletu, p. Janina 
IRołiczówna, głośno zawołał w  języku rosyjskim: 
„BaTySZnia! Ja tiebia polubił!" —  Co znaczy: Pa
nienko, ja cię pokochałem.

Podczas przerwy, niesforny brunet siłą wcisnął 
kię za kulisy, wpadł do garderoby tancerek i, ujrZaw- 
SZy p. RoKctównę, rzucił się ku niej z okrzykiem: 
„A ch  ty czertionok!" (Ach ty djabełku).

W  garberobie powstał popłoch. Zaatakowana ar
tystka uciekła, a na jej miejsce przybiegł dyr. Sołtys 
f  złapał intruza za bafy.

Okazało się, że jest to książę kaukaski p. Hadż 
K Tagaur Tułatow, który przed dwoma dniami przy
jechał do Warszawy.

P R ZE C IW  ZAM KNIĘCIU O PERY LW OW SKIEJ 
[Zarząd głów ny Związku artystów scen polskich na 
m ak protestu przeciw uchwale rady m. Lwowa, 
aamykająecj operę tamtejszą, zarządził Łrzyminutowe 
wstrzymanie akcji we wszystkich teatrach w  Polsce 
podczas drugiego aktu przedstawień w  d. 29 bm., 
oraz Zwrócił Się w tej sprawie do p. prezesa rady 
ministrów ministra spraw wewnętrznych, ministra 
oświaty, ministra pracy i opieki społecznej, oraz do 
klubów sejmowych.
' Zgodnie z  zapowiedzią wszystkie opery w Polsce 
urządziły demonstracyjny strej 3-minuto wy, jeden 
zaś z aktorów wyjaśnił publiczności powody tego 0- 
ryginalnego strejiku.

NOW E ZN ACZK I POCZTOW E. Jeneralna dy
rekcja poCzt wprowadziła w obieg pocztowe znaczki 
opłaty nowej edycji, wartości 30 gr. Rysunek tych 
znaczków iprzedsatwia pomnik króla Jana Sobieskie
g o  we Lwowie. W  górnej Części znaczka umieszczo
no cyiry  i  napisy: „30 gr“ , u dołu zaś godło Pań
stwa i napis: „Poczta Polska". K olor znaczka ciem
no niebieski. Znajdujące aię w  obiegu znaczki po
wyższej wartości dawnego wydania Są ważne aż do 
Scfa wyczerpania.

ZBRODNICZY FIGIEL, Na torze kolejowym  Tar 
bopol— Zbaraż w pobliżu st. Kurniki, nieznani spra
wcy podłożyflS deskę wyjętą z mostu kolejowego, 
wskutek czego pociąg idący ze Zbaraża został za
trzymany. Dochodzenia w  toku. Przypuszczają, iż 
•prawcaroi są chłopcy pasący w  pobliżu bydło.

Prsngigd ta ip a d w a i
PRZEMYSŁ

Z PRZEMYSŁU SPIRYTUSOWEGO. Sytua 
cja w przemyśle spirytusowym w maju 1925 
nie uległa zmianie. Producenc na ogół ze 
Względu na dysproporcję, jaka zachodzi mię
dzy cenami płaconemi przez Dyr. państwowe
go monopolu spirytusowego za dostarczaną 
surówkę a ceną rynkową kartofli wzrastającą 
[w miaręt trwania przednówku — uważają za 
niekorzystną. Według informacji z kół zainte 
resowanych w szy stk ie  gorzelnie, które w obe- 
eenj kampanji były w ruchu, zamknęły okres 
wytwórczości z mniejszym łub większym de
ficytem i to nawet przy kalkulacji uwzględnia 

jesienny poziom cen kartofli.

PRZEMYSŁ BAWAŁNIANY W  POLSCE.
Ogólne przesilenie gospodarcze w kraju daje 
się odczuwać w silnym stopniu w Polskim 
przemyśle bawełnianym. Konsumcja krajowa 
znacznie spadła; w r. 1923 zapotrzebowanie 
na rynkach wewnętrznych wynosiło 51 tys. 
tonn, zaś w r. 1924 — 33 tysiące tonn. W  roku 
bieżącym cyfra ta będzie prawdopodobnie je
szcze niższa z powodu niekompletnego zatru
dnienia robotników w zakładach przemysłu 
włókienniczego.

HANDEL
Z KRAJJOWEGO RYNKU JAJCZARSKIE-

GO. Ceny jaj w maju uległy zwyżce w stosun 
ku do kwietnia, zwyżkę tę należy przypisać 
rozpoczętej konserwacji jaj w wapnie, spó
źnionej w obecnym sezonie, ponieważ kupcy 
czekali z rozpoczęciem tej konserwacji, spo
dziewając się zniżki cen na jaja, jaka zwykle 
w tym czasie następuje. Ceny jaj w kraju 
doszły już do poziomu zagranicznego, co nie 
rokuje wielkich widoków eksportowych. Mi

mo to jednakże, wskutek pewności obecnej 
kalkulacji i ustalonych warunków handlu, 
kupcy starają się dostosować do warunków 
na rynku międzynarodowym i powoli lecz 
stale osiągają coraz lepsze rezultaty w expor- 
cie.

JESIENNE TAR G I LIPSK IE  w r. 1925 odbędą 
się w dniach od 30 sierpnia do 5 września. Targi 
lipskie uchodzą za największe na całym świecie, li
czą bowiem 14.000 wystawców na obszarze przeszło 
330.000 m kw. Prócz ogólnych targów próibkowych 
odbywają się targi techniczne, które potrwają Cztery 
dni dłużej, mianowicie do 9 września. Targi prób- 
kowe pod względem różnorodności oferowanych to
warów nde mają sobie równych. Wiele państw urzą
dza regularnie własne budynki wystawowe. — Tar
gi techniczne urządzane są na osobnem terytor
ium, na którem najlepsze niemieckie fabryki przed
stawiają ostatnie wyniki osiągnięte na polu technioz- 
nam w  przeszło 15 halach. Biuro targowe wydało 
piękny prospekt w formie ilustrowanej książeczki 
w języku esperanto, który bezpłatnie przesyła inte
resentom: Messami fur die Mustermessen, Eąperan- 
to-faiko, Ledpzig Morkt 4.

Z GIEŁDY.
Afccytt bankowe, handlowe rprzem.

Bank Hipoteczny 
Bank Małe polski 
ziemski Bank Kredyt 
Powszechny Bank Kred.

Folskie Tow. Handk

.Polaki Glob* 
zagiuga Polaka 
Zieleniewski i—IV 
H. Cegielski, Peznań
t aro w ozy i—V.

.Trzebinia* żel.

t ołaka Nafta 
.1 okucie" Naft. Sp. akc. 
.UikOS* X. A.
.„trug" Pi mm drze _
.Pezet" i ewaz, żaki. bud. 
oyuuykat koBzya.KrakOt 
tubr. przui. U. w TTsebmi 
.Azot" 1—IV. 
.Agiochemia*
, luakks* Pizemyał Spity 
l abr.cukruw cnodoiowi 
cuaiowuia Chybie L 
A. piaaeuki
l a Pr. poruet w Ćmielów) 
uiekti. w bierazy l-iv 
<.uy.eiBi»iemojowski 
i . o .  Dr.nszy w jnysleu

□ M d i  w r m w ik a  i  dnia 1 b. m. (PAT) 
Cyfry w złotych. Dolary Stanów Zjedn. trranz. 517

bony z io te  pożyczka złota 71*60 milionówka-----
[Ożyczka d o i " 0" 4 

Czeki: Belgia tram. 2>*34, Holandya tranz. 20860 
Londyn tran. 25*<:7, Nowy Jork tranz. 517-— Paryż 
tranz. 2364, P ra g a  tranz l ir i l ,  Szwajcarya tranz. 10048, 
Wiedeń tnusz. 7«'#», Włochy tranz. 18 8#,
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fllełda warszawska z dnia 1  b. m. (PAT.) 
Akcye. Cyfry w złotych. Bank Małopolski Kraków C'27. 
Bank Przemysłowy Lwów 0’26, BankZw. Sp. Zar. Poznań 
700 Puls 0‘43, Wild 2‘10, Cukier Warszawa 2*2u, Ce
gielski 0‘34, Ursus 1‘ 12, Parowozy 0'42, Zawiercie 9.40 
Żegluga O’ i'4, Poiska nafta 0-80, Siła i Światło 021 
Chmielów 0’40, Strachowice 1*61, Pocisk 0-25, Ziele
niewski 9’2a, Żyrardów 7"20, Chodorów 2-15,

GlaHla wiedeńska z dnia 1 b. m. (PAT) 
Dewizy, Amsterdam 2812 Zagrzeb i Belgrad 124-y 
Berlin 16872, Bruksela 3130, Budapeszt 9982, Bukarezst 
327, Chrysiania lze&J,Kopenhaga 142«0, Londyn . 44* 
Madryt 1U3U0, Medyolan 2380, Nowy Jork 7093 >, Paryż 
3104, Praga 2102, Sońa 509, Sztokholm 13390, Warszawa 
13366—13615, Zurych 13767, Dolary 7U6T0, Belgijskie
3z40 bułgarskie 502 — , duńsk ie -marki niemieckie
16816, angielskie 3441, francuskie 3135, holenderskie 
:82:0, włoskie 2397, jugosłowiańskie 1243, norweskie
12.20 polskie i 3j3o, rumuńskie 32a, szw edzkie--------
szwajcarskie 13765 hiszpańskie-------- , czeskie 21‘00,
węgierskie b9.0 tureckie 37200,

p a p ie r y  lo k a c y jn e .  Ausfr. renta kor. 2*1, renta 
lUtowa 2*1, losy tureckie 430-—, Bodenkredit 194P— 
austr. raki. kred. 123*3,  koleje austr. 340* .

Akcye: Zieleniewski 135, Siiesja 6-5 Fanto 181, 
Gal Karpaty 116, Galicy a 906, Siersaa 27* , Bank
Małopolski 4-15, Bank hipot 5'2, Tepege 10*9

Zurych, 1. 7 PAT. Paryż 23.07, Londyn 25.04, 
Nowy Jork 515.2, Bełgja 23- Hiszpan ja  74:90, Ho- 
lamlja 206.30, Berlin 12.20, Wiedeń 72.55, Sztokholm 
138 i pół, Osk> 92 i pół, Kopenhaga 104, Fofja 273 
i pół, Praga 15.25, Warszawa 99.12, Budiapeset 
0.771,5 E-aługród 8.75, Kenstantyinoipoł 2B4, BoŁ jh 
reszt 2.40, Hełsśogfors 13.20 i pół. Tendencja słahb.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

[i Kwi taili niaita Saita Buton
Nowy Jork 1. 7 PAT. Burmistrz miasta Seatłe- 

ham, który w czasie katastrofy trzęsienia ziemi znaj
dował się w Santa Barbara opisuje w następujący 
sposób swe wrażenia z katastrofy: Leżałem już
w łóżku, gdy nagłe zdało mi się jakoby zcemża za
częła się wznosie w górę. Równocześnie dały dę 
odczuć detonacje. Gdy zeskoczyłem z łóżka ndaWała 
roi aię, że podłoga zbliża, suę ko mnie. Wybiegłem, na 
wolne powietrze. Słyszałem powtosnająCe aię deto
nacje. Widziałem jak nawaliła się Oenfecaia ełektTyC*- 
na. Soiane przednia hotelu New K alifom  ja. nagłe pa- 
chyliła się na zewnątrz i cały budynek aaweJ i  *6q 
wśród ogrom nego buku.

Wedle ostatnich stwierdzeń zginęło 9 osób a  -19 
odniosło rany. Nie zdołano dotąd odsznltać pazń Pan 
kins, wdowy po króln kolejowym. Stwierdzono, że 
obecne trzęsienie ziemi pochodziło z tych sacnycłj 
Centr Co i trzęsienie ziemi w San Francisfco W r. 
1906. Sądźę, że także i nadzwyczajne upały pozosta
wały w związku ze zbliżającem się treysieode* 
ziemi.

Amsterdam - Jokohama
Moskwa, 1. 7 PAT. Najwyżsaa Reda Gospodarcaa 

zaakceiptowała plan wypracowany przez Nansena 
W sprawie połączenia nad powietrznego między Anv- 
sterdairoem a Jokohamą. D roga prowadzać będzie 
przez Leningrad, Archangielsk północną Syberję ł 
przylądek Hope na Alasce. Podróż wymagać będtoe 
7 i pół dni.

Sto lat koleji żelaznej
Londyn 1. 7 PAT. Przedstawiciele kolejnictwa 33 

państw, biorących udział w międzynarodowym kon
gresie kolejarzy w Londynie udali się d o  miejsco
w ość: Darlangion, skąd przed stu loty wyruszył 
pierwszy pociąg. Pierwsza IbkofnotyWła wybudowa
na w 1825 r. zostanie uruchomioną 1 odbędzie prze
jazd paru kilometrów, za nią zaś będzie podążał 
parowóe ostatniego typu.

TEATR IM. J. SLOWACKŁJfitW*
Czwartek: „Hallo Ciotka!"

BAGATELA
Czwartek: „Dybuk".

OPERETKA
Czwartek „Książę Nancy".

REPKRTUARY KIN KRAKOWSKICH
W A R S Z A W A : „Straszna godzina". Dramat awan

turniczy w  8-miu aktach z Eddie Poło w roli g łów 
nej. Ponadto wesoła komedja pt. „Bardzo przepra
szam".

W A N D A : „Gra serc". Dramat w  6-chi aktach 
oraz „Gitara i Jazz-Band“ z France Dhelia w roli gł.

UCIECHA: „O cześć kobieły". Dramat w 6-Ciii 
aktach z Lucy Doraine. Ponadto: Lary w walca
z  bandytami. Komedja z Zugotto w roli głównej.

NOWOŚCI: „Błąd kobiet kochających". Dramat 
erotyczny w  7-miu aktach z Normą Talmadge oerz 
2-aktoWa komedja pt. „Na kredyt i na raty".

SZTUKA: „Hotentot". Komedja w 7-miu aktocb 
oraz Karolek w haremie". Komedja w 3 aktach.



Str. 8 ,NOWY DZIENNIK*, phtek 3 ffoca

k J E D l  C  r ^ T T T TM S B L C  S Anisfeld,
Nr. 146

NA DOGODNYCH WARUNKACH »lna IK

•■ ■ ■ ■ *  i l a i i l - m m
r o k  z a ł o ż e n ia  ia io .

PRZEW ODNIK HAN D LO W Y.
L u stra

szyby szlifowane, ramy 
do obrazów poleca najta
niej S . K llp itA ln , Kra
ków, uL Dietlowska L. 87

Szkło

Plorwzza m ało*. fa
bryka twlartladeł 

i zzfłhariila u k ła  Sp.
z ogr. odp. Kraków, Gredi- 
kz 60, Tal, 407814226, pole
ca szyby i lustra szlifowane 
po cenaah przystępnych.

j M j y n g

Cra za w la  Sp. transpor
towa Biur* spedycyjne 

nU Grodzka 60. Teł. 4078.

F O R T E P I A N Y
P I A N I N A

F I S H A R M O N I E

Skład

R E L E ItA  S I W K A

| Maszyny do pisania | P r s o w n ia Esptrania o X T i ó !S ° ^
r a h e r ,  K rak ó w , f ita ro w liU ie  S7Plisowanie, gufrowanie, 

mereżkowanie, endiowa- 
nie i obciąganie guzików 
oraz hafty ręczne wyko- 
nnję pó cenach konkuren
cyjnych. — Dla prowincyi 
pliaowanle na poczekaniu.

F R I E D M A N
Kraków Starowiślna 44, Ip.

na ndr.slNajlepsze nowoczesne ma
szyny cicho piszące dla 

biura i podróży:

.Djania' -  .Dlamanu -  J trk M *
Zastępco:

Maksymilian Muntz
Kraków, Bonerowaka 11.

Telefon 3125.

j t t j M  S s a w a S

M a f ó a

ę a . w s a s s S ś
l ł y d e w s k i m  A „ | , j , ł 4 o  

• e ro  t y d e w iU a h  s r e s a a o  o  U

S T E / S T w * ! "  *“ *■ *■ 
O w r tiit ia J S S & s s
c*y .S a ls a * ,  K ra k ó w . S a a la U a a o  
L  I b  Tall , ł ( 6. K ą p ia le  E w aao? 
w «8ło w *  (Ipapr* r o w a u *  a * * * » )  
z a b ia g i  w o d o * , d a k t r y c u f e ,  d j« t*

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Kraków 
Sławska 9. TaL 43*5

S p r z e d a ł  o *  r o ty  d e  10 m ie l i ,e y .
W y b ó r  o lb rz y m i

S i o f i i e  o t a i a
tlSrf73 P*” o* w y k a z ta lc o n n  po-
„I i!,h  h  **!’ ’’! •  » ° '» 0y  d o  d l i .  cl lu b  d o  to w a n y i t w a  e t a n u ]  
p a n i  n a  W y la z ł ; ty lk o  u  ła ta li-  

i ° d ą la y .  Z g ło sz e n ia  p o d  
.P iln a *  d .  A d m in . H. Da.

Wózki j!*t,*q,t«e .6resakef* se

REKLAMA 
diwianlR 

s Handlu s

polak, lub niern. wynos* 
W 20 lakeyaab. 

Fallcya O N D t W M ,  
ul* Bachaaaka a, l. p.

N a i p r z y j e m n i « | s z «  r o z r y w k ę
p o d c z a *  w a k a c j i  oraz u  le t n is k a c h  przynoszą G R A N O  C N Y  nainow st.ii, -  * , •• 
(system R aU JO l) z podkładką mikrofonową, repredukniącc wzorowo baz »»m em  ^ a ife  

Światowej marki „H t s  m a s te r a  a o U a “  -  „G Ł C S  IV . ECO  P A N A »“  J
Ibiim zi ifietia tmsi. Mli. BattirtiBitŁO i w. i. n« ijieislili jili 1CSEHBU11A, Kwilita, Siioly m it ca skiadfie.

T H E  G R A M O P N O N R  C w , L |m l t « d ,  L O N D O p ą%
J o o a r a ln y  r r .p r « » * n t a i i i  d a  P o t o k *J o c a r a ln y  r f .p r e » * n t* D t  d a  P o t o k *

JOZEF WEKSLSR *#•$*
Kraków, flnjiiiki 2S. Lwów, l<iiliibr W ł * B"r

„Restauracja Związkowa Józefa**
Kraków, al. Lubicz L. • (obck dworca osobowego).

•W  wycieczek I P. T. Przejezdnych obszerne, widna sala I duiy cienisty oaró*

MENU Z 3 d t r t  z ł  1*20. —  PIWO OKOCIMSKIE.
»  *  - w -

GAIWENSA
Pompy im  
Pompy odMowe (figiegilj) 
Pompy wini 
Pompy Mim 
Pompy taMait 
Pompy sttliiiMi 
Pompy „tema" i stajłlrae

stale na składzie u fmy:

B.UNGER
Biaia maszyn i p n jt o r lw  Mmwł

Kraków, ul. Szewska 21.
Telafcn Nr. 1 U 7 .

Adres telegr.: Ungarlt, Kraków. i

Kjwaltll Uhl WÓDKI FRMKIEJ JEBHI"
I WsiAdzle do nabydal J

polsko-niemiecką przyjmie firma

Schell I Ska ul. Szewska 21.
Zgłoszenia przyjmuje między 8— 7 wieczór.

Niniejszem ęowiedamiam P. T. importerów, Kup
ców i wszystkie sfery interesowane, le  na mecy 
udzielonej mi przez Ministerstwo Skarbu koncesji, 
otworzyłem

UEHT1E [ELU
przy urządzi* całitym w Krakowi*.

Ajentura Celna załatwia wszelkie formalności 
celne oraz oclenia towarów zagranicznych, jak rów
nież udziela wszelkich porad i wyjaśnień w spra
wach taryfowo-celnych.

Biuro Ajenlury Celnej mieści się na dworcu to
warowym w budynku magazynu cłowego ,C “ , gdzie 
zlecenia przyjmuje i załatwię osobiście podpisany 
w godzinach urzędowych Urzędu Celnego od 8 rano 
do 3 popol. „  . ,

W porze południowej wezelkie zlecenia tak oso
biste jak i telefoniczne przyjmuje biuro miastowe 
ul. Dunajewskiego L. 3. Tel. 2538 od godz 4 —7 popol.

„KOMERCJA**
KIĘDZYNAR. PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEWOZOWE 

IGNACY U N G A R
przez Ministerstwo Skarbu upoważniony de wyko

nywania formalności celnych.

Kapeluszy damskich olbrzymi wybór
j u t  n a d s z e d ł !

Fabryczny skład
„Aprowizacja Miast"
w Krakowi*, Ryn*k g«. 3 4 ,1. p.

Telefon 1547.

Hurt! Detail!
Dogodny kredyt!

KYX PROSZEK PO PAZNOKCI 
WSZEPZIE PO NABYCIA

m
CHLORODONT

—i. Spółki Wydawniczej. — Redaktor odpowiedzialny Dawid Laser, — Nowa Drukarnia Dziennikowa Orźekowej L, 7*


